
Φ Ε Ν Ε Α Τ Ε Σ :   
Τα Πολιτικά και εκλογικά  

δικαιώματα στα χωριά μας.  
           Κοντά στις ρίζες μας…  

και  στην φωνή  της καρδιάς μας!!! 

21 χρόνια και  
συνεχίζουμε!! 

 
Το «ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΒΗΜΑ ΦΕΝΕΟΥ» είναι  
η εφημερίδα για τους 
ΦΕΝΕΑΤΕΣ πολίτες που 
έχουν γνώμη και θέλουν 
να είναι πληροφορημέ-
νοι…  

Παραφράζοντας τον Αβραάμ Λίνκολν, θα 
λέγαμε ότι το ‘’ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΒΗΜΑ ΦΕΝΕ-
ΟΥ’’ είναι μια εφημερίδα του τόπου μας, 
που γράφεται από ανθρώπους του τόπου 
μας για το συμφέρον του τόπου μας! 
Θέλουμε να είστε αρωγοί στην προσπάθειά 
μας, να μας συνδράμετε πραγματικά και 
ουσιαστικά. 
Ο τύπος δεν είναι ένα άψυχο έντυπο… εί-
ναι η έκφραση της κοινωνίας και της οικο-
νομίας της, είναι και η εικόνα της.  

Το «δείξε μου τον τύπο σου, να σου 
πω ποιος είσαι» ταιριάζει πολύ στις κοι-
νωνίες των τελευταίων δεκαετιών.  

Ας φροντίσουμε να προσαρμόσουμε την 
εικόνα προς το καλύτερο… 
Η υποστήριξη δεν είναι μόνο υλική, 
μπορεί να είναι και ηθική ή ακόμη κα-
λύτερο άμεση και ενεργητική. 
Σας ευχαριστούμε για το όμορφο αυτό 
ταξίδι, που συνεχίζεται εδώ και 21 
χρόνια… 

ΕΝΑ ΑΠΟ ΤΑ ΕΛΑΧΙΣΤΑ  
ΒΥΖΑΝΤΙΝΑ ΜΝΗΜΕΙΑ ΤΟΥ 

ΦΕΝΕΟΥ ΚΑΤΑΡΕΕΙ ΑΠΟ ΤΗΝ  
ΕΓΚΑΤΑΛΕΙΨΗ ΚΑΙ ΤΗΝ  

ΒΕΒΗΛΩΣΗ!!!!. 

ΚΩΔ.ΥΠ.ΤΥΠΟΥ 7489 

Σώζεται μαζί με ερείπια της βυζαντινής πόλης του Ταρσού ,το εκκλησάκι των 
Αγίων Ταξιαρχών στο Παλιοχώρι του Ταρσού, όπου η εγκατάλειψη έχει αφήσει 

ανεξίτηλα τα 
σημάδια 
της . Το 
εκκλησάκι 
στέκει εκεί 
αιώνες τώ-
ρα, ρημαγ-
μένο από 
τον κάθε 
έναν που 
έβγαζε την 
υστεροφημί-
α του πάνω 
στις βυζα-
ντινές  εικό-
νες. ΕΛΕ-
ΟΣ!!!!!!! 

Τα λόγια περιττεύουν... 
Τοιχογραφίες αιώνων καταστρέφονται και είναι ντροπή ας κάνουμε κάτι!! 
 Με  το ρεπορτάζ αυτό δεν θέλουμε να κάνουμε τον εισαγγελέα απλά θέλουμε 
να καταδείξουμε ένα σημαντικό πρόβλημα που υπάρχει τόσους αιώνες και ρημά-
ζει καθημερινά από την εγκατάλειψη και από την αμέλεια των υπευθύνων..  
ΌΠΟΙΟΙ ΚΑΙ ΑΝ ΕΙΝΑΙ ΚΑΙ ΟΠΩΣ ΤΟΥΣ ΛΕΝΕ!!! 
Όπως μάθαμε η εκκλησία ενοριακά ανήκει στον Φενεό (Συβίστα) κά-
νουμε έκκληση στον δραστήριο σύλλογο του χωριού με πρωτοβουλία 
του και με εθελοντισμό μπορεί να παρέμβει εκεί που δεν παρεμβαίνουν 
οι αρμόδιοι φορείς και να κάνει θαύματα. 
  
Σε επικοινωνία που είχαμε με τον πρόεδρο της κοινότητας Ταρσού κ. 
Παναγιώτη Τσετσώνη μας έλυσε πολλές απορίες: 
 Το Εκκλησάκι των Ταξιαρχών όπως είναι σήμερα χτίστηκε το 1640 περίπου. Δεν 
ξέρω αν χτίστηκε στη θέση της παλιάς μεγάλης εκκλησίας που είχε κτιστεί κατά 
τον 7ο με 8ο αιώνα και ήταν έδρα της Μητρόπολης...Ταρσοκορώνης, η σε άλλο 
σημείο της πολίχνης... 
Μετά την άλωση της Πόλης και συγκεκριμένα το 1458, οι Τούρκοι με αρχηγό τον 
Μωάμεθ τον Β, αφού κατέστρεψαν την Ταρσό, πολιόρκησαν και το κάστρο το 
οποίο και κατέλαβαν. Το Εκκλησάκι τώρα ανήκει στην Συβίστα. Ίσως οι δικαστι-
κοί αγώνες μεταξύ Ταρσού και Σιβύστας για τα όρια των κοινοτήτων, είχαν σαν 
αποτέλεσμα την εγκατάλειψη της εκκλησίας. Μετά οι κάτοικοι της περιοχής χωρίς 
παιδεία και επίγνωση της πράξης τους, κατέστρεψαν τις εικόνες και τις αγιογρα-
φίες χαράζοντας πάνω σε αυτές τα ονόματά τους. Λειτουργίες σπάνια γίνονται 
απ' ότι ξέρω. 
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!! 
-Η κατάθεση της αγάπης σας  

για το 2025 είναι 35,00 €  
το χρόνο !!!!!!!  

«Η συνδρομή μπορεί να είναι μικρή είναι όμως 
ζωτικής σημασίας για εμάς. Επιθυμία μας, 
είναι όλο και περισσότερος κόσμος να αγκα-
λιάσει την εφημερίδα του Φενεού, ιδιαίτε-
ρα αυτή την κρίσιμη περίοδο, που τα πά-
ντα ισοπεδώνονται και κατεδαφίζονται 
μόνο η επιστροφή στις ρίζες μας και στις 
γνήσιες Φενεάτικες παραδόσεις μας, 
μπορούν να αποτελέσουν διέξοδο και 
καταφύγιο» 
 
-Αγαπητοί Συμπατριώτες, φίλες και 
φίλοι, έχουμε διακόψει την αποστολή 
της εφημερίδας σε περίπου 50 διευ-
θύνσεις που σύμφωνα με τα αρχεία 
μας δεν προκύπτει ότι έχουν δώσει τα 
τελευταία τουλάχιστον τρία (3) χρόνια 
συνδρομή.  
Αυτό έγινε πρωτίστως για οικονομικούς 
λόγους, Αν όμως, παρόλα αυτά, έχουμε 
κάνει λάθος και διακόψαμε την εφημερίδα 

σε κάποιον που είναι οικονομικά εντάξει 
ζητάμε συγνώμη και αναμένουμε να επι-
κοινωνήσει μαζί μας να επανορθώσουμε. 
Ομοίως και όποιος επιθυμεί να λαμβάνει 
το έντυπό μας ας καταβάλει την συνδρο-

μή του και θα επανα-
ληφθεί η αποστολή 
της εφημερίδας.   
 
-ΟΛΟΙ ΜΙΑ ΓΡΟΘΙΑ 
ΓΙΑ ΤΟ ΚΑΛΟ ΤΟΥ 

ΤΟΠΟΥ ΜΑΣ 
Γίνεται μια μεγάλη προσπάθεια να βρού-
με τις διευθύνσεις όλων των Φενεατών 
που ζουν μακριά από τον τόπο μας  για 
να τους στέλνουμε την εφημερίδα. 
Παρ'  όλα αυτά, κάποιοι πιθανότατα δεν 
λαμβάνουν την εφημερίδα, είτε γιατί 
έχουν αλλάξει διεύθυνση, είτε γιατί δεν 
τους βρήκαμε ποτέ. Εάν ξέρετε ότι κά-
ποιοι συμπατριώτες μας δεν λαμβάνουν 
(και επιθυμούν) την εφημερίδα των Απα-
νταχού Φενεατών, τότε παρακαλούμε 
επικοινωνήστε μαζί μας στο τηλέφωνο, ή 
το e-mail . 
 
-Δεν σας έρχεται η εφημερίδα; 
Διαμαρτυρηθείτε στον ταχυδρόμο της 
περιοχής σας και στο ταχυδρομείο. 

. 

Διαγράψτε αυτούς που δεν πληρώνουν την  
ετήσια συνδρομή των 35 ευρώ τον χρόνο… 
 
Προς την Διεύθυνση «Π.Β.Φ.» 
 

Όπως γνωρίζετε είμαι συνδρομητής της τοπικής μας εφη-
μερίδας «Π.Β.Φ.» από εικοσαετίας. 
Παρακολουθώ την πλούσια ύλη της και επισημαίνω τον 
δημοκρατικό τρόπο, που χειρίζεται τον ιδεολογικό προσα-
νατολισμό της. Έχετε ανοιχτές τις σελίδες της για κάθε 
έναν, που επιθυμεί να πει τη γνώμη του ελεύθερα και  χω-
ρίς λογοκρισία.  
Διακρίνω επίσης μέσα από την πλούσια ύλη της τον λεγό-
μενο, πλουραλισμό σε όλο του το μεγαλείο. Μπορεί εγώ να 

διαφωνώ με ορισμένες απόψεις βουλευτών, πολιτικών, 
αρθρογράφων και επιστολογράφων, αλλά με ενδιαφέρει να 
διαβάζω και την διαφορετική άποψη.  
Αυτό το έχετε πετύχει γι’αυτό μέσα στα τόσα προβλήματα, 
που αντιμετωπίζει ο σημερινός τύπος..  
Απορώ όμως, όταν ζητάτε από συνδρομητές να σας επι-
στρέψουν την εφημερίδα αυτοί, που δεν έχουν τακτοποιή-
σει την εξόφληση ετήσιας συνδρομής και δεν προτίθενται 
να το κάνουν. Μα μόνον για 35 ευρώ το χρόνο γίνονται 
τόσον κακόπιστοι;  
Διαγράψτε τους, δεν αξίζουν την αποστολή της αξιόλογης 
εφημερίδας σας. 
Ευχαριστώ και σας χαιρετώ!! 
Φ.Δ 

ΘΑΝΑΣΗΣ ΧΑΡΛΑΥΤΗΣ 

Στην ετικέτα της ταχυδρομικής 
διεύθυνσή σας,  που βρίσκεται 
στο πρώτο φύλλο της εφημερί-

δας, (πάνω δεξιά) υπάρχει η ημε-
ρομηνία της τελευταίας πληρω-
μής της αγάπης σας, ώστε να 
ενημερώνεστε πότε είναι η συ-
μπλήρωση του χρόνου για την 

συνδρομή σας. 

 Χωματόδρομος ο δρόμος Μοσιάς Γκιόζας. 
 
 Στα μαύρα του τα χάλια ο πιο τουριστικός δρόμος 

της ορεινής Κορινθίας, Μεσινού Αρχαίας Φενεού –
Λίμνη ∆όξα. 

 
 Ακατάλληλο το πόσιμο νερό στις περισσότερες τοπι

κές κοινότητες του Φενεού, παρόλο που το νερό του 
Ταρσού πηγαίνει στις καταβόθρες του Φενεού.  

 
 «Περιστερώνας» η μεγάλη δεξαμενή που είχε γίνει 

με χρήματα όλων μας στον δρόμο προς τον Ταρσό.. 
 
 Ασφαλτόστρωση του δρόμου Συβίστας Φράγμα ∆ό

ξα! 
 Ελλείψεις σε ιατρικό προσωπικό στο κέντρο Υγείας 

Γκούρας. 
 Ασφαλτόστρωση στο τελευταίο χιλιόμετρο του δρό

μου Κάτω ΤαρσόςΆνω Ταρσός. 
 

 Ασφαλτόστρωση του δρόμου κ.Ταρσός Παναγία 
βράχου και διαμόρφωση του χώρου για πάρκινγκ των 
επισκεπτών. 

 
 Παραμελημένος και σκουπιδότοπος ο Αρχαιολογικός 

χώρος της Αρχαίας Φενεού. 
 
 Στελέχωση του Γυμνασίου Λυκειακές Τάξεις με εκ

παιδευτικούς από την 1η Σεπτεμβρίου κάθε σχολικού 
έτους αλλά και του ∆ημοτικού . 

 
 Άμεση πρόσληψη στο Γυμνάσιο Λυκειακές  Τά

ξεις Γραμματέα (1) και καθαρίστριαςστή(1).  
 
 Τα αγριογούρουνα καταστρέφουν της καλλιέργειες. 
 Τα τσακάλια αφανίζουν τα κοπάδια των κτηνοτρό

φων. 
 

(Όλα αυτά τα προβλήματα θα  
μείνουν δημοσιευμένα  

εδώ , έως ότου έναένα επιλυθούν...) 
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Ο Χρίστος ∆ήμας ορκίστηκε και 
ανέλαβε καθήκοντα ως Υπουρ
γός Υποδομών και Μεταφορών! 
 
Κατά την τελετή παραλαβής παρά-
δοσης στο νέο Υπουργείο, ανέφερε: 
"Ευχαριστώ πολύ τον Πρωθυπουργό 
Κυριάκο Μητσοτάκη για την εμπι-
στοσύνη που έδειξε για ακόμα μία 
φορά στο πρόσωπό μου. 
Αντιλαμβάνομαι πλήρως την ευθύνη 
και θα προσπαθήσω με όλες μου τις 
δυνάμεις να συμβάλλω στην ανα-
βάθμιση των υποδομών και των με-
ταφορών της χώρας αξιοποιώντας 
όλα τα διαθέσιμα εργαλεία. 
Ο στόχος μου είναι να υλοποιήσουμε 
έργα και να αναλάβουμε δράσεις που 
θα βελτιώσουν ακόμα περισσότερο 
την ποιότητα ζωής και την καθημερι-
νότητα των πολιτών σε όλη την Επι-
κράτεια’’. 
 
Στοχοπροσήλωση, Αποτελεσμα

τικότητα και Σεμνότητα. 

 
 

Στον Χρίστο Δήμα εμπιστεύτηκε το 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 
ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
Η αναβάθμιση του Χρίστου Δήμα, σε Υ-
πουργό Υποδομών και Μεταφορών, ισχυ-
ροποιεί ακόμα περισσότερο την θέση της 
Κορινθίας στην κυβέρνηση, που για πρώτη 
φορά υπάρχει με τέτοια ισχυρή εκπροσώ-
πηση. 
Ταυτόχρονα, η ανάθεση στον Κορίνθιο 
πολιτικό του κρίσιμου αυτού Υπουργείου, 
το οποίο προκάλεσε τριγμούς στη κυβέρ-
νηση και οδήγησε στον ανασχηματισμό 
από τον Κυριάκο Μητσοτάκη, δείχνει τη 
εμπιστοσύνη του πρωθυπουργού στο πρό-
σωπο του Χρίστου Δήμα. Ενός νέου, ανερ-
χόμενου διαρκώς πολιτικού, που βρέθηκε 
στην κυβέρνηση Μητσοτάκη, ως Υφυπουρ-
γός Ανάπτυξης, από την πρώτη μέρα της 
νέας διακυβέρνησης, πέρασε από το Υφυ-
πουργείο Πολιτισμού και αναβαθμίστηκε σε 
λίγο διάστημα, στην θέση του Υφυπουρ-
γού Οικονομίας και Οικονομικών, δίπλα 
στον Κωστή Χατζηδάκη. 
Ο κ. Χατζηδάκης είναι πλέον αντιπρόεδρος 
της κυβέρνησης και ο Χρ. Δήμας, Υπουρ-

γός, στο Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών. Θέση που απο-
τελεί μια επιβράβευση στο μεθοδικό του 
έργο και στην δουλειά που έχει κάνει στις 
θέσεις που ανέλαβε τα προηγούμενα χρό-
νια. Δείχνει όμως και την εμπιστοσύνη, 
όπως προαναφέρουμε, του πρωθυπουρ-
γού, σε έναν πολιτικό χαμηλών τόνων, στο 
πρόσωπο του οποίου ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης θέλει να σηματοδοτήσει αυτό που έχει 
ανάγκη η κυβέρνηση και το συγκεκριμένο 
Υπουργείο. Δηλαδή έναν πολιτικό της νεό-
τερης γενιάς, άφθαρτο, μη στοχοποιημένο, 
με όρεξη για δουλειά και ικανό να υλοποιή-
σει τα έργα που έχει ανάγκη η χώρα στον 
τομέα των υποδομών και φυσικά των με-
ταφορών. 
Η αναβάθμιση αυτή, αποτελεί ταυτόχρονα 
μεγάλη πρόκληση για τον Χρίστο Δήμα, ο 
οποίος μένει να αποδείξει από την πλευρά 
του ότι η επιλογή του Κυριάκου Μητσοτά-
κη ήταν αυτή που χρειαζόταν το συγκεκρι-
μένο Υπουργείο. Όσο για τον τόπο μας, 
κρατάει την ισχυρότερη από ποτέ θέση 
στην κυβέρνηση, ενώ θα πρέπει να πα-
ρατηρήσουμε πως ο Νίκος Ταγαράς 
παραμένει στο Υπουργείο Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, ως Υφυπουργός, 
αρμόδιος για θέματα χωροταξικά και 
πολεοδομικά. (ΓΝΩΜΗ ΠΟΛΙΤΩΝ) 

Φενεάτη  
στήριξε τη 
δική σου 

εφημερίδα, 
τη μοναδική 
Φενεάτικη  
έπαλξη που 
αγωνίζεται 

για την  
Πρόοδο, την 
Ιστορία, τον 
Πολιτισμό 

και το  
περιβάλλον. 

8ημερη αεροπορική 
εκδρομή 

2431/08/2025  
ΣΜΥΡΝΗ  ΚΑΠΠΑ∆ΟΚΙΑ  

 

 
ΣΤΟΝ ΦΕΝΕΟ 

έζησαν οι 
γονείς σου, 
είναι ή ήταν 
το σπίτι σου. 
Εδώ είναι η 

ψυχή σου, 

εκεί που ζεις 

είναι μόνο το 

σώμα σου. 

Πωλείται οικόπεδο  
5 στρεμμάτων  

στην Αρχαία Φενεό, εντός ζώνης  
οικισμού, κατάλληλο για Τουριστική  
επιχείρηση και κατασκευή εξοχικών  
κατοικιών. 
Το αγροτεμάχιο βρίσκεται στην θέ
ση «Ψιαχουλέϊκα», βλέπει την Λί
μνη ∆όξα και τον κάμπο του Φενε
ού.  
 

Μόνο σοβαρές προτάσεις ,  
Τηλ: 6976 343084. 

Καλωσορίζουμε ένα ΝΕΟ τρόπο πληρωμής 
της συνδρομής της αγάπης σας!! 

 
Φροντίζοντας πάντα για τη διευκόλυνσή σας, έχει προ-
στεθεί για ONLINE πληρωμή  μέσω του IRIS 
ένας επιπλέον τρόπος πληρωμής. 
Στο ΒΗΜΑ αφουγκραζόμαστε την ανάγκη σας για σύγχρονες 
λύσεις που ανταποκρίνονται στην καθη-
μερινότητά σας. Δεσμευόμαστε να συ-
νεχίσουμε να σχεδιάζουμε και να ανα-
πτύσσουμε τις καταλληλότερες λύσεις 
για εσάς!! (697 6343084) 

Το «Πολιτιστικό Βήμα» 
 τώρα online στο site www.parakato.gr  

-"Η φιλοσοφία μου είναι: 
  
Το τι λένε οι άνθρωποι για 
μένα δεν με αφορά. ”. 
Είμαι αυτός που είμαι και 
κάνω αυτό που κάνω. 
Μην περιμένεις τίποτα και 
αποδέξου τα πάντα. 
Και αυτό κάνει τη ζωή ευκο
λότερη. 

Ζούμε σε έναν κόσμο όπου 
οι κηδείες είναι πιο σημαντι
κές από τους νεκρούς, ο γά
μος είναι πιο σημαντικός 
από την αγάπη, η εμφάνιση 
είναι πιο σημαντική από την 
ψυχή. 
Ζούμε σε μια κουλτούρα συ
σκευασίας που περιφρονεί 
το περιεχόμενο. " 

Σε θέση ...ειδικής αποστολής ο  Χρίστος Δήμας ! Μεγά-
λο το στοίχημα και η πρόκληση. Ο ανασχηματισμός τον 
βρίσκει αναβαθμισμένο αλλά κυρίως, σε ένα υπουργεί-
ο  που πρέπει να τα αλλάξει όλα.  Καλείται να βγάλει τα 
κάστανα από την φωτιά και ευχόμαστε να τα καταφέρει! 

Αγκαζέ με τη μητέρα του στην ορκω-
μοσία 
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Από τις δραστηριότητες των Φενεατικών Συλλόγων!! 

 

 

8ημερη αεροπορική εκδρομή στις  
χαμένες και αλησμόνητες πατρίδες!!! 

 
ΣΜΥΡΝΗ  ΚΑΠΠΑ∆ΟΚΙΑ  
24 31/08/2025  8 ημέρες 

 
1η ημέρα: Αθήνα – Σμύρνη Α3.996   17:20-18:20 
Συγκέντρωση στο αεροδρόμιο, όπου θα ακολουθήσει πτήση για 
Σμύρνη.  Άφιξη, επιβίβαση στο λεωφορείο και πανοραμική περιήγηση 
της πόλης όπου γεννήθηκε ένα από τα σημαντικότερα είδη αστικού 
τραγουδιού, το Ρεμπέτικο.  Είναι μια πόλη όπου ο πολυπολιτισμικός 
χαρακτήρας του παρελθόντος της είναι εμφανής ακόμη και σήμερα. 
Μεταφορά στο ξενοδοχείο.  Δείπνο και διανυκτέρευση. 
 
2η ημέρα: Σμύρνη – Παμούκαλε – Ιαματικά λουτρά της Ιεράπο-
λης 
Πρωινό στο ξενοδοχείο και αναχώρηση για το Παμούκαλε, το Φρούριο 
του Βαμβακιού, όπου τα ιαματικά λουτρά της Ιεράπολης (Είσοδος 
30 € περίπου κατ’ άτομο) τα οποία βρίσκονται σε ένα κατάλευκο 
σκηνικό από τρακεντίνη, εύκολα δικαιολογούν το όνομά του. Πρόκειται 
για ένα από τα θαυμαστά τουριστικά κέντρα της Τουρκίας, μια και λόγω 
των θεραπευτικών ιδιοτήτων των θερμών πηγών του με τα ασβεστούχα 
άλατα, συνέρρεε εδώ πολύς κόσμος, από την αρχαιότητα. Τα ιαματικά 
λουτρά της Ιεράπολης δημιουργήθηκαν από τους βασιλείς της Περγά-
μου στα τέλη του 2ου αιώνα π.Χ. Μεταφορά στο ξενοδοχείο και 
τακτοποίηση στα δωμάτια. Δείπνο και διανυκτέρευση. 
 
3η ημέρα: Παμούκαλε - Ικόνιο - Καππαδοκία 
Πρόγευμα και αναχώρηση για την Καππαδοκία.  Στη διαδρομή θα 
επισκεφθούμε μια από τις ιερές πόλεις της Τουρκίας. το Ικόνιο.  Κατά 
την περιήγησή μας θα δούμε, μεταξύ άλλων, το Μαυσωλείο. Θα 
περάσουμε μέσα από τα ψηλά οροπέδια της Ανατολίας, όπου βρίσκονται 
οι αποξηραμένες λίμνες.  Επίσκεψη στο Καραβάν Σεράϊ, το οποίο ήταν 
το σημείο ξεκούρασης για τα καραβάνια που ακολουθούσαν το Δρόμο 
του Μεταξιού.  Άφιξη στο ξενοδοχείο μας στην Άβανο της Καππαδοκίας 
και τακτοποίηση στα δωμάτια. Δείπνο και διανυκτέρευση. 
 
4η ημέρα: Καππαδοκία - κοιλάδα Γκιόρεμε και Zelve Village 
Πρόγευμα στο ξενοδοχείο  και  ξεκινάμε να γνωρίσουμε την 
Καππαδοκία, γνωστή για τους βυζαντινούς θησαυρούς που 
διαθέτει.  Πρόκειται για ένα από τα πρώτα μεγάλα χριστιανικά κέντρα 
στην Ανατολία.  Στην Καππαδοκία μπορεί να δει κανείς  
το μοναστικό συγκρότημα από λαξευμένες στο βράχο εκκλησίες και 
παρεκκλήσια στην κοιλάδα Γκιόρεμε, που έχει χαρακτηριστεί 
υπαίθριο μουσείο (Είσοδος 25 € περίπου κατ’ άτομο) Το χωριό 
Γκιόρεμε (Göreme), ανήκει στην επαρχεία της Νεφσεχίρ, στην Κεντρική 
Ανατολία. Φημίζεται για το μοναδικό του τοπίο όπως «οι καμινάδες των 
νεράιδων», τους διαβρωμένους βραχώδεις σχηματισμούς, πολλοί από 
τους οποίους κόπηκαν στο Μεσαίωνα για να δημιουργηθούν σπίτια, 
εκκλησίες και υπόγειες πόλεις. Το χωριό περιέχει αρκετούς τάφους με 
κολόνες που πιστεύεται ότι χρονολογούνται από τους ρωμαϊκούς χρό-
νους. Στη βυζαντινή εποχή, το σημερινό Γκιόρεμε ήταν στην πραγματι-
κότητα δύο χωριστά αλλά γειτονικά χωριά: το Κόραμα (σ.σ. αρχαιοελ-
ληνική ονομασία) όπου βρίσκεται το σύγχρονο Υπαίθριο Μουσείο Γκιό-
ρεμε, το οποίο αποτελεί μνημείο παγκόσμιας κληρονομιάς της UNESCO 
και διαθέτει πολλές εκκλησίες και μοναστήρια που χρονολογούνται από 
τον 10ο αιώνα και το Μακάν όπου βρίσκεται το σύγχρονο χωριό.  
Συνεχίζουμε με το γεωλογικό συγκρότημα του Ζελβέ. (Είσοδος 15 
€ περίπου κατ’ άτομο) Το Zelve Village βρίσκεται στις απότομες 
βόρειες πλαγιές του Aktepe και περιλαμβάνει τρεις κοιλάδες. Η πρώτη 
κοιλάδα περιέχει έναν μύλο (σετέν) που χρησιμοποιείται για την παρα-
γωγή πλιγούρι, την εκκλησία Balıklı και Üzümlü και ένα οινοποιείο στα 
ανατολικά. Στη δεύτερη κοιλάδα βρίσκεται η εκκλησία του Τιμίου Σταυ-
ρού. Η πλατεία του χωριού και ένα μοναστηριακό συγκρότημα λαξευμέ-
νο σε τρούλο βράχο βρίσκονται στην τρίτη κοιλάδα. Το τζαμί βρίσκεται 
απέναντι από το μοναστήρι.. Θα δούμε επίσης κοντινά μέρη με λαξευτά 
φρούρια, χωριά και μονές όπως, Ουτσχισάρ, Ορταχισάρ, 
Τσαβουσίν.  Επίσκεψη στις περίφημες ελληνικές κωμοπόλεις Αραβισό 
(Gulsehir) και Σινασσό (Mustafapasa) και στην υπόγεια πολιτεία του 
Καϊμακλή.  Σύντομη επίσκεψη στα χωριά Αξό, Σίλατα και Φλογητά. 
Επιστροφή στο ξενοδοχείο.  Δείπνο και διανυκτέρευση. 
 
5η ημέρα: Καππαδοκία - Καισάρεια 
Μετά το πρωινό θα επισκεφθούμε την Καισάρεια, την πόλη γενέτειρα 
του Αγίου Βασιλείου, η οποία πήρε το όνομά της το 17 μ.Χ. από τον 
Ρωμαίο Αυτοκράτορα Τιβέριο, προς τιμήν του πατέρα του Καίσαρα 
Αύγουστου.  Κατά την περιήγησή μας θα δούμε τα τείχη, τα μαυσωλεία 
και τη σκεπαστή αγορά.  Επίσκεψη σε χωριά της Καισάρειας όπου 
ζούσαν οι ορθόδοξες κοινότητες όπως η Μουταλάσκη (TALAS) γενέτειρα 
του Αγ. Σάββα του Ηγιασμένου. Αργότερα θα ξεναγηθούμε στη 
πανέμορφη πόλη του Προκοπίου (Urgup), κλασσικό δείγμα της 
Καππαδοκικής τέχνης, σε ένα ιδιαίτερα χαρακτηριστικό αρχιτεκτονικό 
μοτίβο, που θυμίζει θεατρικό σκηνικό.  Θα περπατήσουμε στα στενά 
δρομάκια με τα αρχοντικά, στα παραδοσιακά κτίρια της παλαιάς πόλης 
και τέλος θα αναρριχηθούμε σε μια ανηφορική διαδρομή στον Πέτρινο 
Λόφο όπου βρίσκεται το προσκύνημα του Αγίου Ιωάννη του 

Ρώσου.  Επιστροφή στο ξενοδοχείο.  Δείπνο και διανυκτέρευση. 
 
6η ημέρα: Καππαδοκία - κοιλάδα της Ιχλάρας - Αφιόν 
Πρόγευμα και αναχωρούμε για την ηφαιστειογενή κοιλάδα της 
Ιχλάρας (Είσοδος 20 € περίπου κατ’ άτομο) και του 
Περιστρέμματος με τις εκατοντάδες μονές.  Ξεκινάμε το περίπατο μας 
κατά μήκος του ποταμού Melendiz, που περιβάλλεται από πανύψηλους 
βράχους και καταπράσινο τοπίο. Στη διαδρομή, θα συναντήσουμε αρ-
χαίες εκκλησίες λαξευμένες στο βράχο, πολλές στολισμένες με εκπληκτι-
κές τοιχογραφίες που χρονολογούνται αιώνες πριν. Η κοιλάδα Ihlara δεν 
είναι μόνο ένα φυσικό θαύμα αλλά και μια τοποθεσία ιστορικής και θρη-
σκευτικής σημασίας. Η κοιλάδα φιλοξενεί πολλές εκκλησίες με σπήλαια, 
πολλές από τις οποίες χρησιμοποιήθηκαν από τις παλαιοχριστιανικές 
κοινότητες για λατρεία και καταφύγιο  Στην  συνέχεια αναχωρούμε για 
Αφιόν, όπου θα δούμε το σελτζούκικο μεγάλο τζαμί, που κτίστηκε το 
1272, καθώς και την Ακρόπολη.  Μεταφορά στο ξενοδοχείο και 
τακτοποίηση στα δωμάτια.  Δείπνο και διανυκτέρευση. 
 
7η ημέρα: Αφιόν - Έφεσος - Σμύρνη 
Πρόγευμα και αναχώρηση για την καλύτερα διατηρημένη πόλη της 
Μικράς Ασίας, την Έφεσο. (Είσοδος 40 € περίπου κατ’ 
άτομο).  Κατά την ξενάγηση θα θαυμάσουμε τα σπουδαία μνημεία, 
ανάμεσα στα οποία βρίσκεται ένα από τα επτά θαύματα του κόσμου, ο 
Ναός της Αρτέμιδος.  Θα έχουμε την ευκαιρία να εξερευνήσουμε έναν 
από τους πιο σημαντικούς αρχαιολογικούς χώρους στον κόσμο , επισκε-
πτόμαστε τα Terrace Houses , απολαμβάνουμε το μεγαλείο του Μεγά-
λου Θεάτρου και διασφαλίζουμε την καλύτερη δυνατή εμπειρία που 
υπόσχεται η επίσκεψη μας στην Έφεσο. Συνεχίζουμε για Σμύρνη.  Άφιξη 
και τακτοποίηση στο ξενοδοχείο. Ξεκούραση. Δείπνο και διανυκτέρευση. 
 
8η ημέρα: Σμύρνη- Αθήνα  19:10-20:10 
Πρωινό και περιήγηση. Θα περάσουμε από το Μπαϊρακλί, την περιοχή 
όπου ιδρύθηκε η αρχαία Σμύρνη.  Εν συνεχεία θα οδηγηθούμε στο 
πολυτελές Κορδελιό, με τον όμορφο εμπορικό πεζόδρομο, θα φθάσουμε 
στη σύγχρονη «Μπλε Πόλη» και θα καταλήξουμε, περνώντας από το 
παλιό Στάδιο του Πανιωνίου στην Πούντα, για να κινηθούμε στην 
προκυμαία της  Σμύρνης. Ελεύθερος χρόνος και μεταφορά στο 
αεροδρόμιο της Σμύρνης, για την πτήση της επιστροφής. 
 
  

1200 ΕΥΡΩ ΤΟ ΑΤΟΜΟ,  
ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΗ ΜΟΝΟΚΛΙΝΟΥ 350 ΕΥΡΩ 

 
Περιλαμβάνονται: 
• Αεροπορικά εισιτήρια ΣΜΥΡΝΗ – ΑΘΗΝΑ- ΣΜΥΡΝΗ με Aegean Airlines 
• Φόροι αεροδρομίων & επίναυλοι καυσίμων  
• Βαλίτσα 23kg, χειραποσκευή 8kg και προσωπικό αντικείμενο 
• Περιηγήσεις με πολυτελές κλιματιζόμενο πούλμαν 
• 2 διανυκτερεύσεις στη Σμύρνη HOTEL BLANCA IZMIR HOTEL 4* 
https://blancahotel.com/?lang=en 
• 1 διανυκτέρευση στο Παμούκαλε ADEMPİRA TERMAL & SPA HOTEL 
5* https://adempirathermal.com/en/ 
• 3 διανυκτερεύσεις στην Καππαδοκία SIGNATURE GARDENS AVANOS 
HOTEL 5* https://signaturegardenavanos.com/ 
• 1 διανυκτέρευση στην Αφιόν CAKMAK MARBLE AFYON HOTEL 4* 
https://www.mcgcakmakmarble.com/ 
• Ημιδιατροφή (συνολικά 7 πρωινά και 7 δείπνα) 
• Ξεναγήσεις σύμφωνα με το πρόγραμμα με ελληνόφωνο ξεναγό 
• Αρχηγός – συνοδός 
• Φ.Π.Α. & Ασφάλεια αστική ευθύνης 
 
Δεν Περιλαμβάνονται: 
• Είσοδοι στους επισκεπτόμενους αρχαιολογικούς χώρους, μουσεία (*η 
τιμή εισόδων επιβεβαιώνεται με την άφιξη σας γιατί ενδέχεται να αλλά-
ξουν & πληρώνονται στον προορισμό επί τόπου)  
• Hierapolis 30€ κατ’ άτομο * 
• Göreme 25€ κατ’ άτομο * 
• Zelve 15€ κατ’ άτομο * 
• İhlara 20€ κατ’ άτομο * 
• Efesos 40€ κατ’ άτομο * 
• Ότι αναφέρεται στο πρόγραμμα ως προαιρετικό 

 
Προαιρετικά: 
Πτήση με αερόστατο, ενδεικτικό κόστος κατ’ άτομο: 270-280 
ευρώ περίπου. Στο αερόστατο χωράνε μέχρι 20 άτομα, η πτήση 
είναι πάντα ξημερώματα, αναχώρηση από το ξενοδοχείο περίπου 
ώρα 05:00’. Τη μεταφορά από και προς το ξενοδοχείο – αερό-
στατο – ξενοδοχείο, αναλαμβάνει η εταιρεία με το αερόστατο. 
Επίσης προσφέρουν ένα ελαφρύ σνακ πριν την πτήση (έναντι 
πρωινού γεύματος) και μετά την πτήση, ένα αναμνηστικό σαν 
δίπλωμα πτήσης. Η ημέρα που θα γίνει η πτήση εξαρτάται πάντα 
από τις καιρικές συνθήκες (πραγματοποιείται μόνο καιρού επιτρέ-
ποντος). Οι κρατήσεις για το αερόστατο πρέπει να γίνουν αρκετά 
πριν την αναχώρηση μας για Καππαδοκία. 
Υπάρχουν ελάχιστες θέσεις ακόμα, σας περιμένουμε!! 

! !  

Φ Ε Ν Ε Α Τ Η ! ! !  Η  Σ Υ Ν ∆ Ρ Ο Μ Η  Σ Ο Υ  Ε Ι Ν Α Ι  Η  ∆ Υ Ν Α Μ Η  Μ Α Σ ! !   
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Τα κουλουράκια της Αναστασίας 
 
 

Σάββατο του Λαζάρου και η οικογένεια της μικρής 
Αναστασίας ετοιμάζεται να φύγει για το χωριό. 
-Αναστασία, δώσε μου το κουτί που κρατάς να το 
βάλω με τα υπόλοιπα πράγματα, της είπε ο μπαμπάς 
της. 
-Προτιμώ να το κρατήσω στα χέρια μου, μπαμπα. 
-Μήπως κρύβεις κάτι και δεν θέλεις να το δω; 
-Εεε...δεν θέλω να σου πω. Είναι το μυστικό που έχω 
με την γιαγιά Αναστασία, απάντησε εκείνη. 
Η Αναστασία κατά την διάρκεια του ταξιδιού δεν απο-
χωρίστηκε ούτε για ένα λεπτό το κουτί του μυστηρί-
ου και τόσο οι γονείς της, όσο και τα αδέρφια της 
απορούσαν. 
Η οικογένεια έφτασε στο χωριό, στο σπίτι των παππούδων και η 
Αναστασία, σε αντίθεση με τα αδέρφια, έτρεξε χωρίς να χάσει 
λεπτό να βρει την γιαγιά της. 
-Γιαγιάκα, ήρθαμε! 
Αφού άφησε προσεκτικά το κουτί στο τραπέζι, έτρεξε στην αγκα-
λιά της γιαγιάς της. 
-Γιαγιά, τα κατάφερα φέτος!!! Δεν έσπασε ούτε ένα!!!Έλα να δεις 
κι εσύ. 
Η Αναστασία με καμάρι ανοίγει το κουτί και η γιαγιά της εντυπω-
σιασμένη της λέει. 
-Παιδί μου είναι πανέμορφα...μοσχομυρίζουν!! Πράγματι δεν 
έσπασε κανένα κουλουράκι!!! 
-Είδες γιαγιά που σου είπα! Όχι σαν πέρσι που πλακώθηκαν από 
τα πράγματα του μπαμπά και της μαμάς και έφτασαν εδώ σπασμέ-
να. 
Η γιαγιά Αναστασία αφού έδωσε συγχαρητήρια στην εγγονή της 

που είχε φτιάξει πασχαλινά κουλούρια και που φρό-
ντισε να μεταφερθούν χωρίς να σπάσουν, της έδειξε 
και τις δικές της δημιουργίες. 
-Γιαγιά, ουαου!!!!Τα λαζαράκια σου φαίνονται υπέ-
ροχα, είπε και βούτηξε από την πιατέλα ένα λαζαρά-
κι. 
-Λοιπόν, Αναστασία όλα είναι έτοιμα για την αποστο-
λή μας! Ας βάλουμε στα μικρά αυτά σακουλάκια από 
ένα λαζαράκι και μερικά από τα δικά σου κουλουρά-
κια και φύγαμε γρήγορα να τους προλάβουμε όλους 
σήμερα. 
Γιαγιά και εγγονή έχοντας δύο μεγάλες σακούλες 
επισκέπτονται μέχρι το βραδάκι όλα τα σοκάκια του 
χωριού. Στον γυρισμό η Αναστασία ενθουσιασμένη 
λέει στην γιαγιά της 
-Γιαγιά τι ωραία που ήταν! Πόσο μου άρεσε που επι-

σκεφτήκαμε τα σπίτια των συγχωριανών μας και μοιράσαμε τις 
πασχαλινές λιχουδιές μας. 
-Ναι παιδί μου, ήταν ωραία! Είδες πόσο χάρηκε και η προγιαγιά 
σου που την επισκέφτηκες; Είδες και τις ξαδέρφες και τους θείους 
σου. Μίλησες σχεδόν με όλο το χωριό και τους γνώρισες όλους! 
-Ναι! Με τις ξαδέρφες μου κιόλας κανονίσαμε να ντυθούμε μυρο-
φόρες την Μεγάλη Παρασκευή. Μου είπαν ότι θα κρατάμε καλα-
θάκι με ροδοπέταλα. 
-Πολύ ωραία! Εγώ με τις γυναίκες του χωριού την Μεγάλη Πέμπτη 
θα στολίσουμε τον επιτάφιο. Αν θέλεις πες και στις ξαδέρφες σου 
να έρθετε να βοηθήσετε. 
-Τέλεια γιαγιά, θα έρθουμε!!!!Μα τι ωραία που είναι το Πάσχα στο 
χωριό! Όλοι μαζί σαν μια μεγάλη παρέα! 
-Τι ωραία που το είπες Αναστασία! Όλοι μαζί σαν μια παρέα θα 
ζήσουμε τα γεγονότα της Μεγάλης Εβδομάδα και σαν μια παρέα 
θα γιορτάσουμε την ανάσταση του Χριστού μας! 

 

Άλλαξε ο Μανωλιός 
Δύο χρόνια έχουν περάσει από τη μεγα-
λύτερη σιδηροδρομική τραγωδία στην 
ιστορία της χώρας. Μετά και από τις συ-
γκλονιστικές αποκαλύψεις για το μπάζω-
μα στον τόπο του δυστυχήματος και τα 
τρομακτικά ηχητικά ντοκουμέντα, οι πο-
λίτες σε όλη την Ελλάδα αλλά και στο 
εξωτερικό πραγματοποίησαν συλλαλητή-

ρια, με κύριο σύνθημα και αίτημα την 
παραίτηση της κυβέρνησης.  
Κανείς, φυσικά, δεν ανέμενε να αφήσει 
την καρέκλα του ο οποιοσδήποτε 
Έλληνας πολιτικός, αντίθετα, το αποτέλε-

σμα ήταν να μετακινηθούν τα ίδια πρόσωπα σε διαφορετικά υ-
πουργεία. Κοινώς, άλλαξε ο Μανωλιός. Εκτός από το ότι έβαλε τα 
ρούχα του αλλιώς, ξεκίνησε να μοιράζει και επιδόματα και να υ-
πόσχεται αυξήσεις, όπως για παράδειγμα αυτή στον κατώτατο 
μισθό, για τον οποίο πρέπει να ευχαριστεί ο έλληνας εργαζόμενος 
που αγγίζει πλέον τα 743 ευρώ καθαρά. 
Βασικό ερώτημα όλων είναι, πώς να ζήσει ένας νέος άνθρωπος με 
έναν τέτοιο μισθό; Πώς να πληρώσει το ενοίκιό του που, πλέον, 
ακόμα και 500 ευρώ θεωρούνται «καλά» για ένα ημιυπόγειο. Πώς 
να καλύψει τις υπόλοιπες ανάγκες του; Τη σίτιση, τη βενζίνη στο 
αυτοκίνητο, τους λογαριασμούς, κάποια δραστηριότητα που σή-
μερα θεωρείται είδος πολυτελείας; Με λίγα λόγια, θα πρέπει να 
περιοριστεί ή να κάνει δύο και τρεις δουλειές για να καταφέρει να 
ανταπεξέλθει στα καθημερινά οικονομικά βάρη. 
Όλο αυτό που συμβαίνει γύρω μας, είναι ένας άκρατος λαϊκισμός. 
Η χώρα αυτή χρειάζεται αλλαγή εκ θεμελίων. Πρωτίστως στη 
νοοτροπία και στην αντιμετώπιση όσων αδιαμαρτύρητα δέχεται. 

 Γράφει: 
   Η Γιώτα Χαρλαύτη 

  MsC Επικοινωνίας και 
ΜΜΕ, emea.gr, govnews, 

startupper MAG   

 
Οι Έλληνες πλοιοκτήτες πέτυχαν να καταλάβουν αλλά και να 
διατηρήσουν κυρίαρχη θέση στην ιεραρχία της παγκόσμιας 
ναυτιλιακής βιομηχανίας ήδη από τον 19ο αιώνα και με αποκο-
ρύφωμα βεβαίως τον 20ό αιώνα. Οι βασικές επιχειρηματικές 
στρατηγικές και αξίες με τις οποίες επέλεξαν να δραστηριοποι-
ηθούν είναι αυτές που τους επέτρεψαν να χτίσουν το ναυτιλια-
κό τους θαύμα. 
 
Η Ελληνική Ναυτιλιακή Παράδοση 
Η μοναδικότητα του ελληνικού ναυτιλιακού παραδείγματος 
έγκειται στο γεγονός ότι μία μικρή νησιωτική χώρα λίγων εκα-
τομμυρίων κατοίκων στην ανατολική γωνιά της Μεσογείου κα-
τόρθωσε μέσα στις δύσκολες και απαιτητικές συνθήκες τόσο 
του 19ου όσο, κυρίως, του 20ού αιώνα να χτίσει και να λει-
τουργήσει έναν από τους μεγαλύτερους εμπορικούς στόλους 
σε παγκόσμιο επίπεδο, ανταγωνιζόμενη οικονομικούς γίγαντες 
της εποχής όπως η Ιαπωνία, οι ΗΠΑ, η Βρετανία και η Νορβηγί-
α. 
Η εκπληκτική ανάπτυξη της ελληνικής ναυτιλιακής βιομηχανίας 
κατά τη μεταπολεμική περίοδο μπορεί εύκολα να καταδειχθεί 
από τα διαθέσιμα ποσοτικά στοιχεία. Το 1938, μόλις λίγο πριν 
το ξέσπασμα του Δευτέρου Παγκοσμίου Πολέμου, ο ελληνό-
κτητος στόλος άγγιζε ολική χωρητικότητα της τάξεως των 1,8 
εκατομμυρίων κόρων. Το 1949, λίγα χρόνια μετά τη λήξη του 

Πολέμου, η χωρητικότητα 
του στόλου αυξήθηκε στα 2,4 
εκατομμύρια κόρους για να 
φτάσει το 1976 στα εκπληκτι-
κά μεγέθη των 50,6 εκατομ-
μυρίων κόρων, με τους 
Έλληνες πλοιοκτήτες να ανα-
δεικνύονται στους πλέον ι-
σχυρούς παίκτες στον χώρο 
της παγκόσμιας ναυτιλιακής 
βιομηχανίας. 
Αξίζει να αναφερθεί ότι ακόμη 
και σήμερα, στα μέσα περί-
που της δεύτερης δεκαετίας 
ενός νέου αιώνα, του 21ου, ο 
ελληνόκτητος στόλος παρα-
μένει ο μεγαλύτερος στον κόσμο τόσο σε όρους ολικής χωρη-
τικότητας όσο και σε όρους χωρητικότητας εκτοπίσματος, αν 
και διαθέτει σε απόλυτο αριθμό λιγότερα πλοία σε σχέση, για 
παράδειγμα με την Κίνα ή την Ιαπωνία. Ενδεικτικά, οι Έλληνες 
πλοιοκτήτες στα τέλη του 2024 παρέμεναν πρώτοι στα δεξαμε-
νόπλοια (1.217), δεύτεροι στα πλοία μεταφοράς χύδην ξηρού 
φορτίου (1.878) και δεύτεροι, επίσης, στα πλοία μεταφοράς 
υγροποιημένου φυσικού αερίου. 

ΙΩΑΝΝΗΣ Ι. ΛΑΛΙΩΤΗΣ 
ΠΡΩΤΟΕΤΗΣ ΦΟΙΤΗΤΗΣ ΣΤΗΝ ΑΕΝ ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ 



 6                                                                                                                                                                                     ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΒΗΜΑ ΦΕΝΕΟΥ                

 

«Υγιές Στόμα για Πάντα»: Μια σημαντική εκδή
λωση από τον Οδοντιατρικό Σύλλογο Κορινθίας 
και τον ∆ήμο Σικυωνίων 
 
Στο χώρο του ΚΑΠΗ του Δήμου Σικυωνίων πραγματοποιήθηκε 
σήμερα, Παρασκευή 21/3, η εκδήλωση «Υγιές Στόμα για Πά-
ντα», που διοργάνωσε – σε συνεργασία με τον Δήμο Σικυωνίων 
– ο Οδοντιατρικός Σύλλογος Κορινθίας, στο πλαίσιο των δράσε-
ών του για την Παγκόσμια Ημέρα Στοματικής Υγείας. Η εκ-
δήλωση προσέλκυσε μεγάλο αριθμό συμμετεχόντων, που παρα-

κολούθησαν την ομιλία με εν-
διαφέρον και έθεσαν πολλές 
ερωτήσεις. 
Κεντρική ομιλήτρια της εκδήλω-
σης ήταν η κα Αναστασία Κο-
σιώνη, Καθηγήτρια Γηροδο-
ντιατρικής του ΕΚΠΑ, η οποί-
α ανέλυσε τη σημασία της δια-
τήρησης της στοματικής υγείας 
στην τρίτη ηλικία και τους τρό-
πους πρόληψης και αντιμετώπι-
σης συνηθισμένων οδοντιατρι-
κών προβλημάτων στους ηλι-
κιωμένους. Το κοινό συμμετείχε 
ενεργά, δείχνοντας την ανάγκη 
για ενημέρωση σε ένα τόσο 
σημαντικό θέμα που συνδέεται 
άμεσα με τη γενικότερη υγεία 
και ποιότητα ζωής. 

Την εκδήλωση προλόγισε η Πρόεδρος του Οδοντιατρικού 
Συλλόγου Κορινθίας, κα Παπαγεωργίου Κονδυλία, η οποία 
τόνισε την ανάγκη ευαισθητοποίησης των πολιτών για την πρό-
ληψη και τη σωστή φροντίδα της στοματικής κοιλότητας, υπο-
γραμμίζοντας τη σημασία της πρωτοβουλίας στο πλαίσιο της 
Παγκόσμιας Ημέρας Στοματικής Υγείας. 
Παρών στην εκδήλωση ήταν και ο Αντιδήμαρχος Κοινωνικής 
Πολιτικής και Αλληλεγγύης του Δήμου Σικυωνίων, κ. Ευ-
άγγελος Καρακούσης, ο οποίος συνεχάρη τον Οδοντιατρικό 
Σύλλογο Κορινθίας για τη δράση του και επεσήμανε τη διαρκή 
στήριξη του Δήμου σε παρόμοιες πρωτοβουλίες που προάγουν 
τη δημόσια υγεία. 

-∆ημόσια “ευχαριστώ” και πρόταση τιμητικής 
διάκρισης από τον ∆ή
μαρχο Σικυωνίων για τον 
Χρήστο Ζαχαριά 

Ο Δήμαρχος Σικυωνίων, Σ. Σταμα-
τόπουλος, στο Δημοτικό Συμβού-
λιο , ευχαρίστησε δημόσια και 
επίσημα τον κ. Χρήστο Ζαχαριά 
για την πολυετή και αδιάλειπτη 
προσφορά του ως πρώτος Γενικός 

Γραμματέας του Δήμου.  
Αναγνωρίζοντας τη συμβολή του στην εύρυθμη λειτουργία του 
Δήμου, πρότεινε επίσης να τιμηθεί για την πολυετή προσφορά 
του, ως ένδειξη εκτίμησης για την αφοσίωση και τις υπηρεσίες 
του. 
Για περισσότερα από δέκα χρόνια, ο κ. Ζαχαριάς υπηρέτησε με 
συνέπεια, αφοσίωση και υψηλό αίσθημα ευθύνης τον Δήμο μας, 
συμβάλλοντας καθοριστικά στη διοικητική οργάνωση, στην προ-
ώθηση σημαντικών έργων και στη διαχείριση κρίσιμων ζητημά-
των που αφορούν την τοπική κοινωνία. 
Η εμπειρία του, η μεθοδικότητά του και το πνεύμα συνεργασίας 
που τον διέκρινε αποτέλεσαν πολύτιμα στοιχεία στη λειτουργία 
του Δήμου και στη συλλογική μας προσπάθεια για τη βελτίωση 
της ποιότητας ζωής των συμπολιτών μας. Τον ευχαριστούμε 
ειλικρινά γι' αυτό.  

Πολιτ ικά  -  Δημοτικά …και  άλλα!  

... 

-Περιφερειακό Συμβούλιο ΝέωνΜια πρωτοπορια
κή πλατφόρμα συμμετοχής, συνεργασίας και 
δράσης για τους νέους της Πελοποννήσου 
 
«Οι νέοι μας έχουν όραμα, πάθος και δύναμη να αλλά-

ξουν τον 
τόπο μας 
προς το κα-
λύτερο». Με 
τα λόγια αυ-
τά, ο Περιφε-
ρειάρχης Πε-
λοποννήσου, 
Δημήτρης 
Πτωχός, ε-
γκαινίασε μια 
νέα εποχή για 
την Περιφέ-
ρεια Πελοπον-
νήσου, ανα-

κοινώνοντας την ολοκλήρωση των γραπτών εξετάσεων για τη 
δημιουργία του πρώτου Περιφερειακού Συμβουλίου Νέων. «Η 
σημερινή ημέρα δεν είναι απλώς το τέλος μιας διαδικασίας, 
αλλά η αρχή ενός νέου κεφαλαίου για τη νεολαία της Πελο-
ποννήσου», πρόσθεσε χαρακτηριστικά στη συνέντευξη Τύπου 
που πραγματοποιήθηκε στην Τρίπολη, στην έδρα της Περιφέ-
ρειας. 
Ο Περιφερειάρχης ανέλυσε τη σημασία του θεσμού, σημειώνο-
ντας ότι το Περιφερειακό Συμβούλιο Νέων δεν είναι απλώς 
ένας συμβουλευτικός φορέας, αλλά μια πλατφόρμα έκφρασης, 
συνεργασίας και δράσης. «Αυτό το Συμβούλιο έρχεται να απο-
δείξει ότι οι νέοι μας μπορούν να συμμετέχουν ενεργά και ου-
σιαστικά στις αποφάσεις που αφορούν τον τόπο μας», τόνισε. 
 
-Ο ∆ημήτρης Πτωχός  Περιφερειάρχης Πελοπον
νήσου βρέθηκε στον ∆ήμο μας.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Συνοδεία του δημάρχου Σπύρου Σταματόπουλος, αντιπερι-
φερειαρχών, περιφερειακών συμβούλων, εκπροσώπων του 
ΑΟΣΑΚ και των αγροτών επισκέφθηκαν αρχικά τα αρδευτικά 
έργα του ΑΟΣΑΚ στο Βασιλικό, όπου ενημερώθηκαν για την 
κατάσταση, τα προβλήματα και τις άμεσες λύσεις που πρέπει 
να εφαρμοστούν.  
Στη συνέχεια οι δύο άνδρες βρέθηκαν στο έργο κατασκευής 
της γέφυρας του ποταμού Κυρίλλου στο Κιάτο, όπου ενημε-
ρώθηκαν για την πορεία του, τους χρόνους παράδοσης και τη 
διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου.  
Τέλος, στις κοινές δηλώσεις τους αναφέρθηκαν στην αγαστή 
και άριστη συνεργασία των δύο βαθμών της αυτοδιοίκησης και 
επιβεβαίωσαν την κοινή αντίληψή τους για την προώθηση 
έργων, που στόχο έχουν την ανάπτυξη και τη βελτίωση της 
ζωής των κατοίκων της περιοχής. 
 

Φενεάτη στήριξε τη δική σου εφημερίδα, τη μοναδική Φενεάτικη  έπαλξη που αγωνίζεται για την Πρόοδο, την Ιστορία, τον Πολιτισμό και το περιβάλλον. 



 7                                                                                                                                                                                     ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΒΗΜΑ ΦΕΝΕΟΥ                

 

Ο Σ Α  Ε Μ Α Θ Α ,  Α Κ Ο Υ Σ Α , Κ Ρ Υ Φ Α Κ Ο Υ Σ Α ,  Ε Ι ∆ Α ,  Μ Ο Υ  Ε Ι Π Α Ν ! ! !  

-ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ ΤΟΥ ∆.Σ Ο∆ΟΝΤΙΑΤΡΙΚΟΥ 
ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 
 
Η νέα σύνθεση:  
Πρόεδρος: Παπαγεωργίου Κονδυλία (Λίτσα) 
Αντιπρόεδρος: Κατσούλας Επαμεινώνδας 
Γραμματέας: Πούλη Σοφία 
Ταμίας: Μηλίτσης Ιωάννης 
Μέλη: Βουδούρης Ηρακλής 
Στεργιοπούλου Αγγελική 
Ανδρεόπουλος Ηλίας 
 
Άπαντες στη διάθεση των Συναδέλφων και στην υπηρε-
σία του ΔΣ του Συλλόγου μας! 
 
-Νίκος ∆ήμας: Ευχαριστώ την ηγεσία του κινή
ματος και τον Πρόεδρο Νίκο Ανδρουλάκη για 

τον ορισμό μου ως 
επικεφαλής του Το
μέα Εργασίας του 
Κινήματος!!! 
Υπόσχομαι να διαθέσω 
όλες μου τις δυνάμεις, με 
την ίδια ένταση και με 
αίσθημα ευθύνης, όπως 
πράττω τα τελευταία 35 
χρόνια ως Δικηγόρος και 
μέλος του ΠΑΣΟΚ, ώστε 
ο Τομέας Εργασίας με 
όλο του το στελεχιακό 
δυναμικό , να συμβάλει 
στην αποκατάσταση των 

εργασιακών σχέσεων και θεσμών που λαβώθηκαν από τα μνη-
μόνια και αποδομήθηκαν με τις ρυθμίσεις των Κυβερνήσεων της 
Νέας Δημοκρατίας!!!! 
 

-Ο νεοσύστατος Πολιτιστικός Σύλλογος Αρχαίας 
Φενεού έκοψε την πίτα του   
Παρουσία πλήθους κόσμου, πολιτικών και φίλων, πραγματο-
ποίησε την κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίτας του, σε μια ζεστή 
εκδήλωση γεμάτη χαμόγελα, ο νεοσύστατος Πολιτιστικός 

Σύλλογος 
Αρχαίας 
Φενεού, 
στο κατά-
στημα Revel-
lers’ Row στα 
Βριλήσσια 
Αττικής. Το 
παρών 
έδωσαν ο 
Υφυπουρ-
γός Οικονο-
μίας κ. Χρί-

στος Δήμας, ο Αντιπεριφερειάρχης Πελοποννήσου κ. Μάρκος 
Λέγγας, ο Αντιπεριφερειάρχης Κορινθίας κ. Αναστάσιος Γκιο-
λής, ο Δήμαρχος Σικυωνίων κ. Σπύρος Σταματόπουλος, Αντιδή-
μαρχοι και δημοτικοί σύμβουλοι του Δήμου Σικυωνίων και ο πο-
λιτευτής ΝΔ Γιώργος Φερετζάνης. Το διοικητικό συμβούλιο ευ-
χαρίστησε θερμά την Γραμματέα της Πολιτικής Επιτροπής Νέας 
Δημοκρατίας κ. Μαρία Συρεγγέλα, τον βουλευτή ΣΥΡΙΖΑ Π.Σ κ. 
Γιώργο Ψυχογιό, τον πολιτευτή του ΠΑΣΟΚ – ΚΙΝΑΛ, κ Νίκο 
Δήμα και τον επικεφαλής της δημοτικής παράταξης “Επόμενη 
Μέρα” κ Δημήτρη Πιστεύο, οι οποίοι δεν παρέστησαν λόγω α-
νειλημμένων υποχρεώσεων, ωστόσο στέκονται αρωγοί στις 
δράσεις του Συλλόγου. 
Ο Σύλλογος επανασυστάθηκε μετά από πολλά χρόνια, με σκο-

πό την ανάδειξη και αναβάθμιση της Αρχαίας Φενεού, πολιτιστι-
κά, οικονομικά, τουριστικά και κοινωνικά. Το διοικητικό συμβού-
λιο του πολιτιστικού συλλόγου έχει θέσει ψηλά τον πήχη, διεκδι-
κώντας τα μέγιστα για την αγαπημένη περιοχή του Φενεού. Κα-
τά τη διάρκεια της ομιλίας του, ο Πρόεδρος του Δ.Σ κ. Παναγιώ-
της Φιλόπουλος (Καπρής) ευχαρίστησε του παρευρισκόμενους 
και αναφέρθηκε στο όραμα του Συλλόγου, τονίζοντας πως θα 
επενδύσουν σε έργα και εκδηλώσεις που θα δώσουν πνοή στον 
τόπο. Υπογράμμισε, ακόμη, πως επιθυμούν τη διοργάνωση του 
πρώτου Φεστιβάλ Οσπρίων στην Κορινθία και την παγίωση της 
καθημερινής λειτουργίας του Αρχαιολογικού Μουσείου Φενεού.- 
 
-Άξιος Ανώτατος Αξιωματικός της Ελληνικής 
Αστυνομίας, με πάμπολλες επιτυχίες σε δύσκο
λες αποστολές, στο πλευρό της Αφροδίτης Λα
τινοπούλου 
 
Οι Αργολιδείς είχαν την χαρά και την τιμή, να τον έχουν Διευθυ-
ντή στην Διεύθυνση Αστυνομίας Αργολίδας μέχρι πρόσφατα που 
αποστρατεύτηκε με τον βαθμό του Υποστράτηγου. 
Η θητεία του, χαρακτηρίστηκε από εξαιρετικό ενδιαφέρον για 
την ασφάλεια του πολίτη και την επιβολή του νόμου, και πά-
μπολλες επιτυχίες σε δύσκολες αποστολές. 

Αδιάφθορος και δίκαιος 
άφησε βαριά κληρονομιά 
στον διάδοχό του. 
Πρόκειται, για τον Υπο-
στράτηγο ε.α. Ευάγγελο 
Πιπέρη. 
Πρόσφατα σε αναρτήσεις 
του στα social media, τον 
είδαμε στο πλευρό της Α-
φροδίτης Λατινοπούλου, η 
οποία φαίνεται να κερδίζει 
συνεχώς στο πλάι της, 
άξιους Έλληνες , έτοιμους 
να προσφέρουν τα μέγιστα 
στην αναμόρφωση της χώ-
ρας μας. 
Ευχόμαστε ειλικρινά, ένας 
τέτοιος αξιόλογος 
άνθρωπος 
να εκπροσωπήσει στην Κο-
ρινθία την “Φωνή Λογικής”. 
Ο ίδιος αμέσως μετά την 
συνάντησή του με την κ. 
Λατινοπούλου μας δήλωσε: 
¨Η σημερινή μου συνά-
ντηση με την πρόεδρο 
της φωνής λογικής με 

γέμισε χαρά και ενθουσιασμό γιατί είδα πραγματικά μια 
πανέξυπνη, δραστήρια και πάνω απ’ όλα μια σπουδαία 
Ελληνίδα¨ . 

-Την Μεγάλη Πέμπτη, στο Υπουργείο Υποδομών και Μεταφο-
ρών Πραγματοποιήθηκε– όπως μας ενημέρωσε το γραφείο τύ-
που – η υπογραφή της συμπληρωματικής σύμβασης για το έργο 
«Κατασκευή φράγματος Ασωπού» στον Νομό Κορινθίας. 
Ένα έργο-σταθμός για τον πρωτογενή τομέα του νομού, που 
έμεινε επί χρόνια στάσιμο, επιστρέφει στο προσκήνιο με την 
ελπίδα να μπει επιτέλους σε τροχιά ολοκλήρωσης. 
Η υπογραφή αυτής της σύμβασης σηματοδοτεί μια πιθανή αρχή 
του τέλους της μακροχρόνιας ταλαιπωρίας των Κορινθίων αγρο-
τών, που εδώ και δεκαετίες βλέπουν να εξαγγέλλεται και να πα-
γώνει διαρκώς ένα έργο ζωτικής σημασίας για την αγροτική πα-
ραγωγή, την επάρκεια νερού και τη βιωσιμότητα των καλλιερ-
γειών τους. Το φράγμα του Ασωπού δεν αποτελεί απλώς ένα 
τεχνικό έργο υποδομής, αλλά μια ουσιαστική απάντηση στα 
προβλήματα λειψυδρίας και ορθολογικής διαχείρισης των υδάτι-
νων πόρων της Κορινθίας. Είναι ένα όνειρο γενεών που ακόμα 
δεν έχει γίνει πράξη – παρότι αποτελεί εδώ και χρόνια προτεραι-
ότητα τόσο σε πολιτικό όσο και σε τοπικό επίπεδο. 
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Ο νέος υπουργός Υποδο
μών και Μεταφορών έχει 
δείξει κι έχει αποδείξει 
στο παρελθόν πως είναι 
εργατικός και σοβαρός.  
 
Ως Υφυπουργός Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών επένδυσε 
στην καινοτομία και στις ουσια-
στικές παρεμβάσεις και αλλαγές, 
νομοθετώντας και εφαρμόζοντας 
πολιτικές που το ελληνικό κράτος 
είχε ανάγκη δεκαετίες ολόκληρες, 

κανείς όμως δεν έμπαινε στον κόπο να τις εφαρμόσει. Τι σημαί-
νει αυτό για την Κορινθία; 
Πέραν της κεντρικής πολιτικής σκηνής, η υπουργοποίηση Δήμα 
στο Υποδομών, έχει ιδιαίτερη σημασία για την Κορινθία. Ο νο-
μός έχει ανάγκη από σημαντικά έργα υποδομών, τα οποία 
έχουν μείνει στάσιμα ή δεν έχουν ξεκινήσει καν. 
 
Βελτίωση του οδικού δικτύου: Η κατάσταση πολλών δρό-
μων στην Κορινθία είναι προβληματική, με φθορές, κακοτεχνίες 
και έλλειψη σωστής συντήρησης. Ιδιαίτερα το κομμάτι της Πα-
λαιάς Εθνικής Οδού που διέρχεται μέσα από δεκάδες κοινότητες 
κατά μήκος των ακτών του Κορινθιακού, έχει να δει παρεμβά-
σεις από εποχής κυκλώνα «Ζορμπά» και έκτακτης (τότε) χρη-
ματοδότησης του Υπ.Υποδομών. Η βελτίωση του οδικού δικτύ-
ου δεν είναι μόνο ζήτημα ανάπτυξης αλλά και ασφάλειας, κα-
θώς οι επικίνδυνες διαδρομές αποτελούν μόνιμο κίνδυνο για 

τους οδηγούς. 
Το να δοθούν λύσεις σε τέτοια θέματα σημαίνει ότι ο νέος  
Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών θα έχει κερδίσει το στοί-
χημα όχι μόνο για τον εαυτό του αλλά και για την Κορινθία. 
 
Αναμφίβολα, ο Χρίστος Δήμας αναλαμβάνει ένα δύσκο-
λο έργο. Πρέπει να αποδείξει ότι μπορεί να κάνει τη δια-
φορά σε ένα υπουργείο που βρίσκεται διαρκώς στην ε-
πικαιρότητα. Σε ένα υπουργείο από το οποίο τόσο η κο-
ρινθιακή, αλλά και γενικότερα η ελληνική κοινωνία έχει 
μεγάλες απαιτήσεις. Το αν θα πετύχει, θα κριθεί από τις 
πράξεις του. 
Ο ίδιος δηλώνει έτοιμος. Του ευχόμαστε καλή επιτυχία 
και ευόδωση όλων των στόχων του 

ΝΙΚΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ 
3,1 εκατ. € από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας για πόσιμο νερό στον ∆ήμο Βέλου – 
Βόχας 
 
Είμαι ιδιαίτερα ικανοποιημένος, καθώς δόθηκε το πράσινο φως 
στον Δήμο Βέλου – Βόχας για να αντλήσει ένα σημαντικό κονδύλι 
ύψους 3,1 εκατ. € από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
για την κατασκευή απαραίτητων έργων υποδομής αντιμετώπισης 
της λειψυδρίας. 
Ειδικότερα, προβλέπεται η δυνατότητα χρηματοδότησης του Δή-
μου Βέλου – Βόχας από το Τομεακό Πρόγραμμα του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, που υλοποιείται στο πλαίσιο του 
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 2021-2025: 
με 1,7 εκατ. € για την κατασκευή σύγχρονου διυλιστηρίου νερού 
στις δεξαμενές του Βέλου, με δυνατότητα παροχής 300 κυβικών 

μέτρων πόσιμου 
νερού ανά ώρα, 
και 
με 1,4 εκατ. € για 
την κατασκευή 
αγωγού 5 χλμ. 
προς το διυλιστή-
ριο, για την παρο-
χή 300 κυβικών 
μέτρων πόσιμου 
νερού (διατομής 
200 – 240 mm) 
από την περιοχή 
Ελληνοχωρίου – 
Ασωπού ποταμού. 

Σημειώνεται ότι η χρηματοδότηση αφορά και στην κατασκευή 
όλων των αναγκαίων συνοδών έργων. 

Η Μαριλένα Σούκουλη στο Παγκόσμιο Κοι

νοβουλευτικό ∆ίκτυο του Οργανισμού Οικονομι

κής Συνεργασίας και Ανάπτυξης 

στο Παρίσι. 
Η Βουλευτής Κορινθίας Μαριλένα Σούκουλη- 

Βιλιάλη συμμετείχε στις εργασίες του Παγκό-

σμιου Κοινοβουλευτικού Δικτύου του Οργα-

νισμού Οικονομικής  Συνεργασίας και Ανά-

πτυξης στην έδρα του, στο Παρίσι. Μαζί με 

συναδέλφους της από όλο τον κόσμο είχαν 

την ευκαιρία να ανταλλάξουν απόψεις αλλά 

και να ακούσουν τους ειδικούς του ΟΟΣΑ για 

τις διεθνείς εξελίξεις σε θέματα που αφο-

ρούν την παγκόσμια οικονομία, την κλιματι-

κή κρίση, την διεθνή ενεργειακή πολιτική, 

το δημογραφικό πρόβλημα καθώς και τον ρόλο της τεχνητής 

νοημοσύνης στην αγορά εργασίας. 

 Όπως χαρακτηριστικά δήλωσε η Βουλευτής Κορινθίας 

«Είχα την χαρά και την τιμή να εκπροσωπήσω την χώρα μας 

στην ολομέλεια του Κοινοβουλευτικού Δικτύου του ΟΟΣΑ  όπου 

συζητήθηκαν σειρά σημαντικών θεμάτων που απασχολούν την 

παγκόσμια κοινότητα. Σε έναν κόσμο αυξανόμενα διασυνδεδεμέ-

νο είναι αναγκαίο να παρακολουθούμε τις εξελίξεις που επηρεά-

ζουν την οικονομική, κοινωνική και πολιτική ζωή του Τόπου 

μας. Διότι μόνο όταν κατανοούμε ορθά το διεθνές περιβάλλον 

μπορούμε να προσαρμόσουμε αποτελεσματικά τις εθνικές μας 

πολιτικές  και να υπηρετήσουμε μεθοδικά τους εθνικούς μας 

στόχους.  Ο ρόλος του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας 

Ανάπτυξης ήταν και θα παραμείνει  σημαντικός στην υποστήριξη  

των κρατών μελών για την βελτίωση της κοινωνικοοικονομικής 

ευημερίας των πολιτών τους. Σε δύσκολους καιρούς η αρμονική 

συνεργασία μεταξύ των κρατών αποτελεί εχέγγυο ευημερίας και 

προόδου.  Αυτός είναι ο δρόμος της ανάπτυξης που ακολουθεί 

σταθερά και η χώρα μας. Ευχαριστώ θερμά τον πρέσβη μας στον 

ΟΟΣΑ κο Γιώργο Παγουλάτο καθώς και τον αναπληρωτή μόνιμο 

αντιπρόσωπο στη ΜΕΑ ΟΟΣΑ  κο  Χρήστο Χαιρετάκη για την 

άψογη συνεργασία.» 

 

Μαριλένα Σούκουλη-Βιλιάλη 

Βουλευτής Ν. Κορινθίας,  

Αναπληρώτρια Γραμματέας Κ.Ο. Νέας Δημοκρατίας 

Πολλοί είπαν ότι το κεντρικό πρόσωπο του ανασχηματι-
σμού ήταν ο κ. Πιερρακάκης που ανέλαβε το Υπουργείο 
Οικονομικών.  
Ωστόσο, εμείς θεωρούμε ότι το κεντρικό πρόσω-
πο είναι ο Χρίστος Δήμας. Διότι σε αυτόν φαίνε-
ται να επενδύει ο Πρωθυπουργός, πιστεύοντας 
ότι έχει τις ικανότητες να διαχειριστεί ένα υπουρ-
γείο που βρίσκεται στο στόχαστρο της κοινωνίας 
και να διαχειριστεί καταστάσεις πολύ δύσκολες... 
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"Ο θεός δημιούργησε τελευταίο τον ωραίο μας "Φενεό", γιατί είχε προαποφασίσει, ο τόπος αυτός να έχει μόνιμα την 
προστασία του, την υπογραφή του, την σφραγίδα του και να ξεκουράζεται"!!! ΘΑΝΑΣΗΣ ΧΑΡΛΑΥΤΗΣ 

ΣΠΥΡΟΣ ΣΤΑΜΑΤΟΠΟ
ΛΟΣ: Πρόσωπο της χρο
νιάς στον αγώνα κατά 
της ιδιωτικοποίησης του 
νερού 
 
Με διορατικότητα και συνέπεια, 
κινητοποίησε την Τοπική Αυτο-
διοίκηση από τα Δημοτικά Συμ-
βούλια της Κορινθίας έως τα φό-
ρουμ, τις Γενικές Συνελεύσεις της 
ΕΔΕΥΑ και το Συνέδριο της ΚΕΔΕ, 
χτίζοντας ένα ισχυρό μέτωπο 
κατά της ιδιωτικοποίησης του 
νερού. Τ ο Δεκέμβριο του 2023, 
ο Σπύρος Σταματόπουλος δημο-
σίευσε το άρθρο «Η Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση ανάχωμα στην ιδιωτι-
κοποίηση του νερού». Με αυτό 
το άρθρο, προειδοποίησε για 
τους κινδύνους που εγκυμονεί η 
ιδιωτικοποίηση και κάλεσε τους 
φορείς της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης να 
υψώσουν το ανάστη-
μά τους ενάντια στις 
πιέσεις. Αν και αρχικά 
το άρθρο αντιμετω-
πίστηκε με σκεπτικι-
σμό και σχετική ελα-
φρότητα, τα γεγονό-
τα που ακολούθησαν 
απέδειξαν την ορθό-
τητα των επιχειρημά-
των του. Η προειδο-

ποίησή του για τις συνέπειες των 
συγχωνεύσεων των ΔΕΥΑ και της 
επέκτασης της ΕΥΔΑΠ προκάλεσε 
συζητήσεις και κινητοποίησε φο-
ρείς σε όλη την Ελλάδα. Ο Δή-
μαρχος Σικυωνίων επανήλθε με 
αρθρογραφία και συνεντεύξεις 
πολλές φορές στη διάρκεια του 
έτους ενώ παράλληλα συμμετείχε 
ενεργά στις συνεδριάσεις της 
Ένωσης ΔΕΥΑ Ελλάδος, αναδει-
κνύοντας τη σημασία της διατή-
ρησης του δημόσιου χαρακτήρα 
του νερού. Μέσα από τις τοποθε-
τήσεις του, υποστήριξε ότι η Το-
πική Αυτοδιοίκηση διαθέτει την 
τεχνογνωσία και την εγγύτητα 
στους πολίτες για να διαχειριστεί 
αποτελεσματικά τους υδάτινους 
πόρους. Στο Ετήσιο Συνέδριο της 
ΚΕΔΕ , η ομιλία του ξεχώρισε για 
τη δυναμικότητα και την τεκμηρί-
ωσή της… 

Λίμνη Στυμφαλίας: Μην αγγίζετε…
φωτογραφηθείτε! 

Από την Χριστίνα Τσιορωτά 

 
Αναξιοποίητη και εγκαταλελειμμένη στην ουσία. Αν και 
μοναδική τόσο επειδή είναι ο νοτιότερος ορεινός υγροβιότοπος 
των Βαλκανίων όσο και για τον μύθο που πλέκεται γύρω της, τον 
μύθο του ήρωα Ηρακλή και του άθλου των Στυμφαλίδων, η λί-
μνη της Στυμφαλίας παρακμάζει, μάλιστα πολλές φορές 
είναι αδύνατον περνώντας να καταλάβεις πως εκεί είναι 
λίμνη! Έναν απέραντο καλαμιώνα βλέπεις και κτήματα. 
 
Τις πταίει;  
Οι ευθύνες διαχρονικές και σε όλους! Ο χαρακτηρισμός της ως 
Natura φαντάζει ως κατάρα πια και όχι ως πλεονέκτη-
μα αφού οι κατα καιρούς άρχοντες , από τον καποδιστριακό δή-
μο Στυμφαλίας έως τον Καλλικρατικό δήμο Σικυωνίων, με δικαιο-
λογία το αυστηρό πλαίσιο του δικτύου, δεν προχωρούν σε κα-
μία παρέμβαση. Ούτε ανάδειξης, ούτε αξιοποίησης, ούτε και 
προστασίας! 
Βραβευμένη φωτογραφία του Nikos Litsa Antonopoulos από τη 
Wikimedia Ελλάδας για το  “Wiki Loves Earth” (προστατευόμενα 
μέρη-natura 2000). 
Οι φωτιές που κατα καιρούς εντυπωσιάζουν την επικαιρότητα, 
είναι αν μη τι άλλο μοναδικό να βλέπεις μια λίμνη να καίγε-
ται, είναι ένας τρόπος για να μειώνονται να καλάμια. Όχι βέβαια 
επίσημος, όχι ο ορθός και βέβαια…χωρίς κανείς να γνωρίζει ποιός 
τις βάζει. Το γιατί είναι γνωστό! Για να μειωθεί η έκταση των 
καλαμιών τα οποία ουσιαστικά την ρουφούν. Δεν υπάρχει 
άλλος τρόπος; Φυσικά και υπάρχει αλλά…ποιός ασχολείται 
τώρα; 
Η απάντηση δυστυχώς είναι πως κανείς δεν ασχολείται. Λίγα 
χιλιόμετρα μακρύτερα, στον Φενεό, ορδές επισκεπτών 
στην τεχνητή λίμνη Δόξα. Εκεί κάποιοι φρόντισαν! Εδώ, 
οι Στυμφάλιοι έχουν να θυμούνται μόνο υποσχέσεις και 
επι δημαρχίας Φώτη Σαρλά κάποια ξύλινα παγκάκια και ταμπέλες 
πέριξ της λίμνης, εν είδει μονοπατιών του Ηρακλή. Κατά τα 
άλλα…μην αγγίζετε! 
Το Μουσείο Στυμφαλίας το οποίο δεσπόζει στο λόφο πάνω 

από τη λίμνη, ας μην γελιέται κανείς, ποτέ δεν θα είχε δημιουρ-
γηθεί εάν δεν είχε καθοριστικά συμβάλει το ίδρυμα της Τράπεζας 
Πειραιώς. Το Μουσείο επιδιώκει να καταδείξει την αλληλεξάρτηση 
ανθρώπου και φύσης, εστιάζει στην αρμονική συνύπαρξή τους 
στη λεκάνη της Στυμφαλίας. Στόχος  είναι η οικολογική ευαισθη-
τοποίηση του κοινού και η διάσωση της γνώσης για την παραδο-
σιακή τεχνολογία της περιοχής. Το Μουσείο Περιβάλλοντος Στυμ-
φαλίας οργανώνει εκπαιδευτικά προγράμματα με παιχνίδια και 
δραστηριότητες, για σχολεία και ομαδικές επισκέψεις, όπως το 
πρόγραμμα «Παιχνίδια μυστικά, στης λίμνης τα νερά» , το δε 
πρόγραμμα ΓΕΦΥΡΕΣ σε συνεργασία με το Λαογραφικό Μουσείο 
της Κορίνθου έχει προσφέρει μοναδικές εμπειρίες σε όσους συμ-
μετέχουν. 
 
Η λίμνη έχει έκταση 3.5 τ.χλμ. Όπως προαναφέρθηκε είναι 
ενταγμένη ως προστατευόμενος βιότοπος στο δίκτυο Natura 
2000 και στα νερά της συναντούμε το  ψάρι Phoxinellus stymfali-
cious το οποίο είναι ενδημικό της λίμνης και έχει την ιδιότητα να 
επιβιώνει όταν αποξηραίνεται  βυθιζόμενο στο παχύ στρώμα λά-
σπης που δημιουργείται. Αποτελεί σταθμό ξεκούρασης και 
αναπαραγωγής για πολλά είδη μεταναστευτικών πουλιών –
μεταξύ τους και η σπάνια βαλτόπαπια. 
Οι μικροτσικνιάδες αναπαράγονται στις καλαμιές τής Λίμνης 
Στυμφαλίας.! 
 
Η λίμνη υδροδοτεί την πρωτεύουσα Κόρινθο, αρδεύει δε-
κάδες κτήματα, μονάδες εμφιάλωσης ύδατος λαμβάνουν νερό 
από πηγές της περιοχής όμως, ουσιαστικά τα όσα έχουν γίνει 
στον τομέα της ορθής διαχείρισης είναι ελάχιστα κι αυτό είναι το 
πλέον επικίνδυνο σημείο σε όλα τα προαναφερθέντα. Η κατα-
γραφή του προβλήματος  είναι ένα στάδιο που έχει εξαντλη-
θεί, η λίμνη χρειάζεται τολμηρές παρεμβάσεις ώστε να επιβιώσει 
τόσο η ίδια όσο και ολόκληρη η περιοχή. 
Την αξία της, ως σήμερα, φαίνεται να αναγνωρίζουν μόνο 
αναγνωρισμένοι φωτογράφοι Έλληνες και ξένοι οι οποίοι 
την επιλέγουν για τις φωτογραφήσεις προιόντων, κυρίως ρού-
χων! Παλιότερα βέβαια έχουν πραγματοποιηθεί εδώ και 
γυρίσματα μουσικών βίντεο κλιπ αλλά και ταινιών, μάλι-
στα οι “Σφαίρες” του Νίκου Φώσκολου έχουν χαρακτηριστεί ως 
το πρώτο ελληνικό γουέστερν. Αθλητικά δρώμενα όπως το lak-
erun επιχειρούν να την θέσουν στο επίκεντρο ωστόσο είναι ενέρ-
γειες αποσπασματικές με πρόσκαιρο αποτέλεσμα. 

Στους εκ Νεφελοκοκυγίας αφικνουμένους, 
στους εκ της δύστυχης ανεμελιάς τους αφυ
πνιζομένους, αλλά και στους περί δικαιοσύ
νης και δημοκρατίας ανοήτως και αναινδοιά

στως δημοσιολογούντας, απαντάμε: 

 

Αισχρόν εστί σιγάν, της Ελλάδος πάσης αδικουμένης! 

(Δημοσθένης 384-323 π.Χ.) 

 
… Κι αν κάπου υπήρχε αυτή η αγάπη για την πατρίδα, 
τη βαφτίσανε «Εθνικισμό» και τη θέσανε υπό διωγμόν. 
Τον άνθρωπο χωρίς πατρίδα τον είπαν προοδευτικό, 
τον διεστραμμένο τον παρουσίασαν ως μοντέρνο και 
ως ανθρώπινη βελτίωση. Τον φυσιολογικό τον χλεύα-
σαν ως «ομοφοβικό». Τον αφανισμό των σχολείων τον 
εμφάνισαν ως «αναβάθμιση της παιδείας». Την αστυ-
νομική βία τη μασκάρεψαν σε «προστασία του πολίτη» 
και τους ληστές των λαών σε «επενδυτές». Τα κρεμα-
τόρια-Τράπεζες τα ανακήρυξαν σε πιστωτικά ιδρύματα 
και τους εκτελεστές της χώρας ονόμασαν «φίλους, 
συμμάχους, εταίρους, θεσμούς». Την επιστήμη την κα-
τάντησαν τσούλα που εκδίδεται επί χρήμασι και την 
θρησκεία, με όργανα το ίδιο το ιερατείο, την γελοιοποί-
ησαν και στον απλοϊκό ακόμα θρησκευόμενο πολίτη. 
Ακόμα και τον αέρα που αναπνέουμε, πρέπει να τον 
βυζαίνουμε μέσα από τις πνιγηρές μάσκες που μας φόρε-
σαν… 

 Άγγελος Στρίφτης—Τηλ.: 6978285076  
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Το Πολιτιστικό Βήμα , ο μόνος δίαυλος επικοινωνίας των απανταχού Φενεατών, πως θα υπηρετηθεί αν δεν βοηθήσουμε;   

 
Αντίο στον Γιώργο Κουτσομίχο – Έναν ήσυχο και  

καλόκαρδο άνθρωπο. 
 
Σε ηλικία 96 ετών, έφυγε από κοντά μας ο Γιώργος Κουτσομίχος, 
ένας άνθρωπος απλός, τίμιος και αγαπητός σε όλους. 
Ένας άνθρωπος γεμάτος αξίες. Ένας πολύτεκνος πατέρας, βο-
σκός, άνθρωπος του μόχθου και της τίμιας δουλειάς, που έζησε 
όλη του τη ζωή με ταπεινότητα, αγάπη και αξιοπρέπεια. 
Βοσκός στο επάγγελμα, μα πάνω απ’ όλα άνθρωπος, ο μπάρμπα 
Γιώργης ήταν η προσωποποίηση της ηρεμίας και της καλοσύνης. 
Με την ψυχή του στραμμένη στη φύση και στην οικογένειά του, 
έζησε μια ζωή γεμάτη αγάπη, μόχθο, φτώχια και αξιοπρέπεια. 
Άφησε πίσω του έξι παιδιά, δέκα εγγόνια και εννέα δισέγ-
γονα – τη μεγάλη του κληρονομιά, που θα συνεχίσει να 
κουβαλά τη σοφία και την απλότητά του. Ήταν από εκεί-
νους τους ανθρώπους που δε φώναζαν, αλλά άφηναν το παρά-
δειγμά τους να μιλά. 
Έζησε απλά, αλλά με αξιοπρέπεια, και δίδαξε με το παράδειγμά 
του την αξία της εργατικότητας, της πίστης και της αγάπης για 
τον συνάνθρωπο. Άφησε πίσω του βαθιά ίχνη στις καρδιές όσων 
τον γνώρισαν. 
Ήταν άνθρωπος που δεν φοβόταν τη δουλειά – από τα χαράματα 
στα βουνά, στα γίδια, στη φύση – και γύριζε πάντα στο σπίτι του 
γεμάτος αγάπη για την οικογένεια και πίστη στον Θεό. 
 
Ήταν από εκείνους τους παλιούς, αυθεντικούς ανθρώπους, που 
ζούσαν φτωχικά αλλά άφηναν αποτύπωμα. Με τη στάση του δί-
δαξε τι σημαίνει τιμιότητα, σεβασμός, υπομονή και αφοσίωση. 
Το χωριό μας αποχαιρετά έναν άνθρωπο της γης και της σιωπη-
λής δύναμης. Η μορφή του θα μείνει χαραγμένη στη μνήμη όσων 
τον γνώρισαν.. Αφήνει πίσω του ρίζες βαθιές και παρακαταθήκη 
μεγάλη, καλή αντάμωση και καλό παράδεισο Μπάρμπα 
Γιώργη.. Ας είναι Ελαφρύ το Μεσινιώτικο χώμα που σε 
σκέπασε.. Ι.Λ 
 

 

Έφυγε από τη ζωή ο Σπύρος Μεσινιώτης –  
ΘεολόγοςΝομικός 

 
Σε ηλικία 98 ετών, πλήρης η-
μερών, έφυγε από κοντά μας 
ο Σπύρος Μεσσηνιώτης, μια 
εμβληματική μορφή του τόπου 
μας. 
 
 Άνθρωπος βαθιάς παιδείας και 
ηθικού κύρους, ο Σπύρος Μεσ-
σηνιώτης υπηρέτησε με συνέ-
πεια τη γνώση, τη σκέψη και 
την πίστη. 
 Με τη γραφίδα του σημάδεψε 
επί δεκαετίες τις σελίδες της 
εφημερίδας «Πολιτιστικό Βήμα 
ΦΕΝΕΟΥ», ως τακτικός αρθρο-

γράφος, χαρίζοντάς μας στοχασμούς, ιστορικές ανα-
φορές και πνευματικό λόγο που θα μείνουν ανεξίτη-
λοι. 
 
Ως εκδότης της εφημερίδας, νιώθω την ανάγκη να τον 
ευχαριστήσω δημόσια για την πολύτιμη βοήθεια και 
την έμπρακτη στήριξή του όλα αυτά τα χρόνια.  
Η προσφορά του στην έκδοση της εφημερίδας υπήρξε 
καθοριστική, όχι μόνο για το περιεχόμενο αλλά και για 
την ηθική της πυξίδα. 
 
Η μνήμη του θα μείνει ζωντανή στις καρδιές μας και 
στις σελίδες που φέρουν την πνευματική του σφραγί-
δα…. 
 
Καλό σου ταξίδι Αείμνηστε ΚΥΡΙΕ ΣΠΥΡΟ.. Ι.Λ 
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Πρώτη δημοσίευση! 
 
ΕΠΙΓΡΑΦΕΣ ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΜΕ ΤΗΝ ΑΡΧΑΙΑ ΦΕΝΕΟ, ΑΓΝΩ
ΣΤΕΣ ΜΕΧΡΙ ΤΩΡΑ ΣΤΟΥΣ ΣΥΓΧΡΟΝΟΥΣ ΦΕΝΕΑΤΕΣ.  

 
Γράφει ο Γεώργιος Ν. Κασκαρέλης 
 
Α) Επιγραφή Άργους. Το διάταγμα 
διορισμού προξένου στο Φενεό.  Ο 
Φενεάτης Φίλων Φίλωνος. 
 Στις 13 Ιουλίου 1978 βρέθηκε, στη 
διάρκεια αρχαιολογικών ανασκαφών, 
στην αρχαία αγορά του Άργους, διάταγ-
μα των Αργείων για τον διορισμό προξέ-
νου του Άργους στο Φενεό (Ο θεσμός 
του προξένου στην αρχαία Ελλάδα ήταν 
διαδεδομένος και συνήθως διορίζονταν 

εντόπιοι πολίτες οι οποίοι είχαν σχέσεις προσωπικές, εμπο-
ρικές ή φιλικές με τη διορίζουσα αρχή.  
Το διάταγμα, το οποίο χρονολογείται στις αρχές του 3ου 
π.Χ. αιώνα, είναι γραμμένο σε λευκή ασβεστούχα στήλη, 
ύψους 0,825 μέτρων και πλάτους 0,435 και το περιεχόμενο 
αυτού είναι το εξής: 
                                            Θεός Τύχα. 
                                    Άλιαίαι εδοξε τελείαι, Γάμου άρήτευε                                                                                                         
                            βωλας Κλητίων 'Αχαιός, γροφεύς 
                                    Τίμαιος Εύαλκίδας Φίλωνα Φίλωνος 
                                     Φενικόν πρόξενον ήμεν Άργείων και 
                                           εύεργέταν αύτόν και έκγόνους. 
 
Δηλαδή στη νεοελληνική:  
«Με τις ευλογίες της θεάς Τύχης. Η συνέλευση απο-
φάσισε το μήνα Γάμου, όταν πρόεδρος ήταν ο Κλητί-
ων ο Αχαιός και γραμματέας ο Τίμαιος γιος του Ευαλ-
κίδα, όπως διορίσει πρόξενο του Άργους στο Φενεό 
τον Φίλωνα γιο του Φίλωνα ευεργετώντας αυτόν και 
τους απογόνους του».  
 
Για τις αναφερόμενες λέξεις και πρόσωπα:  
1) Γάμος, ήταν μήνας του έτους του Άργους και της Επι-
δαύρου 2) ο πρόεδρος της συνέλευσης των Αργείων Κλητί-
ων Αχαιός φέρει όνομα που δεν έχει βρεθεί σε άλλες ανα-
σκαφές και απαντάται μόνο ως Κλειτίων. Το συνοδευτικό 
Αχαιός είναι εθνικό, δηλαδή αναφέρεται στην καταγωγή 
από τους Αχαιούς, διότι συνοδεύει και άλλα κύρια ονόματα 
και πατρώνυμα όπως π.χ. Θεόπομπος Σωκράτους Αχαιός 
από Σικυώνος, ο οποίος ήταν διάσημος στην αρχαιότητα, 
άκμασε μεταξύ 167- 146 π.Χ, πρώτευσε στους δραματικούς 
αγώνες των μουσών στις Θεσπιές και αποκαλείτο και 
"ιερέας των καλλιτεχνών" (Γ. Κασκαρέλης, Η Ιστορία της 
Σικυωνίας, σελ. 72). 
3) ο γραφεύς, δηλαδή ο γραμματέας της συνέλευσης, φέ-
ρει το όνομα Τίμαιος, που και αυτό εμφανίζεται για πρώτη 
φορά στο Άργος ενώ ήταν σύνηθες στην Αθήνα και σε 
άλλες πόλεις, ενώ το συνοδεύει η λέξη Ευαλκίδας που μάλ-
λον είναι το όνομα του πατέρα του 
 4) ο διοριζόμενος πρόξενος του Άργους στο Φενεό είναι 
πολίτης του Φενεού. Φέρει ένα πολύ κοινό όνομα στην αρ-
χαιότητα (Φίλων) και το ίδιο όνομα έχει και ο πατέρας του  
5) η λέξη Φενικόν δηλαδή Φενεάτης, είναι συνήθης στις 
ευρεθείσες επιγραφές και απαντάται και η χώρα ως Φενική 
(Πολύβιος Ιστοριών Δ΄, 68).  
 
Β) Επιγραφή της Επιδαύρου.  
Ο Φενεάτης Απολλάς Βίωνος, ηθοποιός της κωμωδί-
ας, που πήρε το πρώτο βραβείο στους θεατρικούς 
αγώνες της Επιδαύρου και των Δελφών.  
Αναφέρεται σε επιγραφή που βρέθηκε στην αρχαία Επίδαυ-
ρο και χρονολογείται προς το τέλος του δευτέρου προ Χρι-
στού αιώνα (140 έως 100 π.X.), δηλαδή σε περίοδο που 
δεν είχε αρχίσει ακόμα η παρακμή της πόλης της Αρχαίας 
Φενεού (Peloponnesos (IG IV-[VI]): Epidauria (IG IV²,1) IG 

IV²,1 100     IG IV²,1 99,III    IG IV²,1 101). Η επιγραφή, 
η οποία, δυστυχώς, δεν είναι ακέραια (λείπουν πολλές λέ-
ξεις, οι οποίες έχουν καταστραφεί από τον πανδαμάτορα 
χρόνο) έχει ως εξής: 
[— — — — — — — — — —]λας̣ [Φ]εν[εάτας] 
[— — — — — — — — Ἀρ]γ̣εῖος τραγωιδὸς 
[— — — — — — — — Ἀπ]ολλᾶς Βίωνος Φ̣ενεάτας 
[— — — — — — — — — ἐ]ρ[γολα]βήσας ἔλιπε. 
[ἐπὶ ἀγωνοθέτα τῶν Ἀπολλωνιείω]ν καὶ Ἀσκλαπιείων 
[τοῦ δεῖνος· ὀφείλουσι τῶι θεῶι ζα]μιωθέντες καὶ πε- 
[— — — — — — — — — — — — — —] Ἀντιφίλου 
Ἀθηναῖος 
[— — — — — — — — — — — — — ἐργο]λαβήσας ἔλιπε 
[— — — — — — — — — — — — — —] Ἀρίστας αὐλη[τὴς]  
[— — — — — — — — — — — ἐργολα]βήσας [ἔ]λιπε̣. 

Πρόκειται για πολίτες που είχαν διακριθεί και βραβευτεί 
στους μουσικούς και θεατρικούς αγώνες  Απολλώνια στο 
Ασκληπιείο της Επιδαύρου. Η Απολλώνια μουσική είχε και 
θεραπευτικές ιδιότητες και χρησιμοποιείτο για την ίαση των 
ασθενών σε όλα τα Ασκληπιεία της Ελλάδος. Το πρώτο 
όνομα από το Φενεό δεν έχει διασωθεί ολόκληρο ούτε έγινε 
εφικτό να αποκατασταθεί από τους ερευνητές δηλαδή να 
συμπληρωθεί με βάση την ιστορική και αρχαιολογική 
έρευνα. Έχουν  διασωθεί μόνο τα τρία τελευταία γράμματα 
(λας)̣ και με τη δικιά μας φαντασία ενδέχεται το πλήρες 
όνομα να ήταν Ιόλας. Έχει διασωθεί, όμως, ο τόπος κατα-
γωγής με τη λέξη "Φενεάτας".  

 

Το δεύτερο όνομα (Ἀπ]ολλᾶς Βίωνος) δηλαδή Απολλάς 
γιος του Βίωνος είναι σχεδόν πλήρες.  Έχει διασωθεί και ο 
τόπος καταγωγής, πάλι με τη λέξη "Φενεάτας" που σήμαινε 
Φενεάτης ενώ δεν έχει διασωθεί στη συγκεκριμένη επιγρα-
φή το είδος του θεάτρου στο οποίο διακρίθηκε ο πολίτης 
της Αρχαίας Φενεού. Εδώ, όμως, είμαστε πιο τυχεροί. Σε 
άλλη επιγραφή, ο Φενεάτης Απολλάς Βίωνος αναφέρεται ως 
πρωταγωνιστής της κωμωδίας ο οποίος νίκησε μαζί με ένα 
μόνο δευτεραγωνιστή ηθοποιό, επίσης από το Φενεό, 
στους θεατρικούς και μουσικούς αγώνες "Σωτήρια" των 
Δελφών (Συλλογή Επιγραφών της Ελληνικής Διαλέκτου: 

SGDI = Sammlung der griechischen Dialekt-Inschriften. 
2569. 15, Reisch De mus. ceit., pp. 104 fF). 

 

Από ιστορική άποψη, η επιγραφή είναι πολύτιμη διό-
τι αποδεικνύει ότι α) οι αρχαίοι Φενεάτες διακρίνο-
νταν όχι μόνο στους αθλητικούς αγώνες αλλά και 
στη δραματική τέχνη και β) ο πολιτισμός και το θέα-
τρο εξακολουθούσαν να ανθούν στο Φενεό μέχρι 
την εμφάνιση του θεανθρώπου. Επόμενα, συνάγεται 
ότι η παρακμή της πόλης άρχισε περίπου προς τα τέ-
λη του 1ου αιώνα μετά Χριστόν και όχι στα τέλη της 
προ Χριστού περιόδου όπως υποστήριζαν ορισμένοι 
ιστορικοί. 
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Π Ο Λ Ι Τ Ι Σ Τ Ι Κ Ο  Β Η Μ Α :   « Μ η  π α ρ α κ α λ ώ  σ α ς  μ η ,  μ η  λ η σ μ ο ν ά τ ε  τ η . . . »  

«ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΠΑΡΑΛΙΑΚΟΥ ΜΕΤΩΠΟΥ 
ΚΙΑΤΟΥ …….ΩΡΑ ΜΗ∆ΕΝ» 

 
Πριν περίπου ένα μήνα είχε ανακοινωθεί η Δημόσια Δια-

βούλευση για την Ανάπλαση του παραλιακού 
μετώπου της πόλης του Κιάτου. Η Δημόσια 
Διαβούλευση λοιπόν είχε διάρκεια από τις 
22/03 έως 05-04-2025. 
Ως ενεργή πολίτης που αγαπώ τον τόπο μου, 
προσπάθησα να ασχοληθώ με το θέμα, να ε-
νημερωθώ και να έχω αντικειμενική άποψη για 
ένα έργο που θα έπρεπε ήδη να έχει υλοποιη-
θεί, να έχει δώσει πνοή ανάπτυξης στην πόλη 
του Κιάτου και να το χαιρόμαστε όλοι.  
Η αλήθεια είναι ότι το ερωτηματολόγιο και οι 
μακέτες, ας μου επιτραπεί η έκφραση, μόνο για 
ανέκδοτο ήταν καλές. Να διαβάζουμε και να 
γελάμε. Αλήθεια ποια είναι αυτή η επιτροπή 

αρμοδίων-υπευθύνων (πολεοδόμων-τοπογράφων μηχανικών, 
δομικών κ.ά.) που μπορούν να έχουν γνώμη γιατί έχουν γνώση, 
οι οποίοι ενέκριναν αυτά τα σχέδια τα οποία βγήκαν και σε δη-
μόσια διαβούλευση;    
 Θα παραθέσω ότι μου έκανε περισσότερο εντύπωση. 
Όταν λέμε παραλιακό μέτωπο όλοι μας φανταζόμαστε ότι μιλάμε 
για το παραλιακό μέτωπο από την είσοδο της πόλης του Κιάτου 
μέχρι το τέλος της. Προς έκπληξη δική μου αλλά και άλλων πολι-
τών λοιπόν, η πρόταση της Δημοτικής Αρχής περιλαμβάνει μόνο 

ένα κομμάτι της παραλιακής αυτής ζώνης και όχι όλη την παρα-
λιακή ζώνη. Αυτόματα κατηγοριοποιούμαστε σε πολίτες πρώτης 
και δεύτερης κατηγορίας και οι περιουσίες μας υποβαθμίζονται η 
αναβαθμίζονται αναλόγως του πόσο τυχεροί είμαστε!!!  
 Καταργείται το μνημείο και στη θέση του εμφανίζεται 
συναυλιακός χώρος!!! Κάποιος αποφάσισε ότι πρέπει να ξεχά-
σουμε τους ήρωες αυτού του τόπου!!! Δεν τους αξίζει το μνη-
μείο!!! Να γίνουμε ένας τόπος χωρίς παρελθόν αφού έτσι όπως 
το πάμε ούτως η άλλως δεν θα έχουμε και μέλλον!!! 
 Ποδηλατόδρομος μονής κατεύθυνσης, δηλαδή τα ποδή-
λατα θα πηγαίνουν μόνο προς μια κατεύθυνση, πως θα γυρνάνε 
και από πού, ούτε λόγος. 
 Χώροι στάθμευσης;;;; Ανύπαρκτοι!!!!!!!!! 
 Να συνεχίσουμε με την ύπαρξη προσωρινών κάδων ενα-
πόθεσης απορριμμάτων πλαστικών, υπέργειων και τροχήλατων. 
Για υπόγειους κάδους συνοδευόμενους από περιβαλλοντική ευαι-
σθησία, ούτε λόγος!!!!!! 
 Θεωρώ ότι για ένα τέτοιο σοβαρό έργο άκρως απαραίτη-
το για τη βιωσιμότητα, την τουριστική ανάπτυξη και την προ-
σέλκυση επενδύσεων στον τόπο μας, είναι τουλάχιστον προ-
σβλητική η προχειρότητα με την οποία αντιμετωπίζεται από τους 
υπευθύνους!!!!! 
 Ας ελπίσουμε ότι κάποια στιγμή αυτοί που πρέπει θα 
σταθούν στο ύψος των περιστάσεων και θα παραδώσουν στην 
πόλη του Κιάτου και τους πολίτες του ένα έργο αντάξιο των 
προσδοκιών μας!!!!!!  

 

Ο Πατριάρχης Βαρθολομαίος τίμησε με οφίκιο 
τον επιχειρηματία και φιλάνθρωπο Σπυρίδωνα 
∆ιβάνη 
Ο Οικουμενικός Πατριάρχης κ. Βαρθολομαίος κατά τον Εσπερινό 
της Κυριακής της Ορθοδοξίας το εσπέρας του Σαββάτου 8 Μαρτί-
ου 2025 στον Πατριαρχικό Ναό του Αγίου Γεωργίου στο Φανά-
ρι,  απένειμε το Οφίκιο του Άρχοντος Πρωτονοταρίου της Αγίας 

του Χριστού Μεγάλης Εκκλησίας στον Εντιμολογιώτατο κ. Σπυρί-
δωνα Διβάνη, οικονομολόγο και διακεκριμένο επιχειρηματία  ξε-
νοδοχειακού κλάδου εξ’ Ελλάδος. Ο Οικουμενικός Πατριάρχης 
Βαρθολομαίος περικοσμεί με τον μανδύα του Άρχοντος Πρωτο-
νοταρίου της Αγίας του Χριστού Μεγάλης Εκκλησίας τον επιχει-
ρηματία, οικονομολόγο και φιλάνθρωπο Σπυρίδωνα Διβάνη. 
 
Περί Σπυρίδωνος Διβάνη 
Ο Σπυρίδων Διβάνης διευθύνει σήμερα έναν από τους γνωστότε-
ρους και πιο βραβευμένους και μεγαλύτερους ξενοδοχειακούς 
ομίλους της Ελλάδας με πλήθος ομογενών πελατών. 
Σύμφωνα με την εφημερίδα «Ναυτεμπορική», «Ορόσημα για την 
πορεία του ομίλου Διβάνη αποτελούν η απόκτηση του ξενοδοχεί-
ου Caravel το 1993 και του Divani Apollon Palace & Thalasso το 
1998. Με το Divani Caravel ο Όμιλος διπλασίασε το μέγεθός του 
και μπήκε δυναμικά στον χώρο των συνεδρίων και μεγάλων εται-
ρικών εκδηλώσεων. Με το Divani Apollon Palace & Thalasso επέ-
κτεινε την παρουσία του στην Αθηναϊκή Ριβιέρα, προσφέροντας 
ένα ανώτερο προϊόν που συνδυάζει την πολυτελή διαμονή, τις 
υπηρεσίες ευεξίας αλλά ταυτόχρονα και τη δυνατότητα εταιρικών 
εκδηλώσεων δίπλα στη θάλασσα. 
Κατέχοντας 4 ξενοδοχεία στην ευρύτερη περιοχή των Αθηνών 
(Divani Caravel, Divani Apollon Palace & Thalasso, Divani Apollon 
Suites, Divani Palace Acropolis), δύο εκ των οποίων με πολύ με-

γάλες δυνατότητες φιλοξενίας εταιρικών εκδηλώσεων και συνε-
δρίων, αποτελεί σήμερα τον μεγαλύτερο Όμιλο στην Αθήνα σε 
πλήθος δωματίων αλλά και χώρων εκδηλώσεων σε προνομιακές 
τοποθεσίες» 
 
Στην ομιλία του ο Παναγιώτατος συνεχάρη με λόγια φιλόφρονα 
τον νέο Άρχοντα για την ανύψωσή του σε Οφφικιάλιο της Μεγά-
λης Εκκλησίας ειπών τα εξής: «Οι Άρχοντες Οφφικιάλιοι εστήρι-
ξαν ποικιλοτρόπως το έργον της Εκκλησίας και συνεχίζουν να το 
πράττουν, ως υπερασπισταί των δικαίων του Οικουμενικού Θρό-
νου και των αξιών της Ορθοδοξίας, αι οποίαι ανήκουν εις τον 
πυρήνα της ταυτότητός μας. …….Σε άλλο σημείο της ομιλίας του 
ο Πατριάρχης υπογράμμισε, πως, «εις το πρόσωπόν σας, αγαπη-
τέ Άρχων, συνυπάρχουν ο σεβασμός προς τα όσια και τα ιερά 
του Γένους και το σύγχρονον πνεύμα. Είσθε οικονομολόγος, με 
μετεκπαίδευσιν εις το Εξωτερικόν, και κάτοχος διδακτορικού τίτ-
λου εις τα Οικονομικά. Τιμώμεν την παρουσίαν και την προσφο-
ράν σας εις τον επαγγελματικόν σας χώρον, αυτόν των ξενοδο-
χειακών επιχειρήσεων και του τουρισμού, καθώς είσθε φορεύς 
και συνεχιστής της παρακαταθήκης του μακαριστού πατρός σας 
Αριστοτέλους Διβάνη. ». 
 
Υπογραμμίζεται ότι στην αντιφώνησή του ο νέος Άρχων Πρωτο-
νοτάριος κ. Σπυρίδων Διβάνης εξέφρασε την ευγνωμοσύνη του 
προς τον Παναγιώτατο για την μεγάλη τιμή που επεφύλαξε προς 
το πρόσωπό του ειπών τα ακόλουθα: 
Με αίσθημα ευθύνης για την εξαιρετική τιμή και με απεριόριστη 
ευγνωμοσύνη  προς το πρόσωπό Σας, θέτω τον εαυτό μου στην 
υπηρεσία του Οικουμενικού Πατριαρχείου γνωρίζοντας ότι η δια-
κονία αυτή είναι ουράνια ευλογία………... 
Εις πολλά έτη Παναγιώτατε Πάτερ και Δέσποτα!». 

Γράφει: η Ειρήνη 
Δ. Γαλάνη, 

Υγιεινολόγος Τ.Ε 
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 «ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΝΕΣΤΗ ΑΛΗΘΩΣ ΑΝΕΣΤΗ» 
 

Χριστός Ανέστη!!!!!!! 
Το μήνυμα της χαράς ακούστηκε στα πέρατα της Οικουμέ-

νης. Δεν ήταν δυνατό ο Άδης να κρατήσει μέσα στον τάφο τον Αρ-
χηγό της Ζωής. 

Ο  Διάβολος θεωρούσε ότι με την σταύρωση και την ταφή, 
κατάφερε και νίκησε τον Θεό. Η σταύρωση του Χριστού ήταν η 
νίκη κατά του διαβόλου. Η Ανάσταση ήταν η νίκη της ζωής, του 
φωτός, της αγάπης. Η Ανάσταση είναι η πηγή της ειρήνης στον 
κόσμο.  

Ο κόσμος πλέον με την Ανάσταση του Χριστού γέμισε φως, 
γέμισε χαρά, γέμισε ελπίδα και βεβαιότητα σωτηρίας. Όποιος συμ-
μετέχει στην Αναστάσιμη γιορτή γεμίζει η ζωή του χαρά και ειρήνη. 

 
Χαρείτε αδελφοί μου γιατί ο Χριστός Ανέστη!!!  
Σκεφτείτε, η λύπη, ο φόβος και η απελπισία των μαθητών 

πως άλλαξε σε ανέλπιστη χαρά όταν είδαν τον Διδάσκαλό τους Α-
ναστημένο. Αυτήν την χαρά που βίωσαν, αυτήν και μετέφεραν στα 
πέρατα της οικουμένης με το μήνυμα της Αναστάσεως. 

Η Ανάσταση του Χριστού, ωθεί τον κάθε ένα από εμάς 
στην επιδίωξη της προσωπικής και συλλογικής πνευματικής και ψυ-
χικής ανάτασης με μια προϋπόθεση ……..να Την πιστεύεις!!!!!!!  

  
ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΝΕΣΤΗ !!!!! 

ΕΙΡΗΝΗ Δ. ΓΑΛΑΝΗ 

       
    Είναι αναγκαία η εκπόνηση σχεδίου αντι-
πλημμυρικής προστασίας για το σύνολο του 
Δήμου.  
    Είχα αναφερθεί παλαιότερα  αναλυτικά σε 
ανάρτησή μου  το 2018 με αφορμή τον  « 
Ζορμπά »   και επανέλαβα το 2023 με αφορμή 
τον  «Ντάνιελ »    και τον  « Ελίας » και είναι 
διαθέσιμες στο fb.  
   Ένα από τα προτεινόμενα μέτρα είναι η κα-
τασκευή   μικρών ταμιευτήρων εμπλουτισμού 
του υδροφόρου και αντι-
πλημμυρικής προστασίας 
στις λεκάνες απορροής 
του Ασωπού , του Ελισ-

σώνα , του Κύριλλου  και του Σιελίανδρου. Η 
κατ’ αρχήν πρόταση για την χωροθέτησή 
τους πρέπει να περιληφθεί στο ΤΠΣ με δε-
σμευτικό  Χαρακτήρα.  
     Μία τέτοια θέση θα μπορούσε να είναι 
στον  Κύριλλο  ανάμεσα στους κλάδους του 
Κόμβου της ΠΑΘΕ .Όμως αυτός ο χώρος 
διαμορφώνεται ήδη σε Φωτοβολταϊκό Πάρκο 
από την διαχειρίστρια εταιρεία της ΠΑΘΕ. Για 
άλλη μια φορά γίνονται πράγματα στη περιο-
χή μας χωρίς (;) Δημοτική παρέμβαση.      
    Θεωρώ σημαντική και αναγκαία την εκπό-
νηση μελέτης συνολικής διαχείρισης  του 
υδάτινου δυναμικού  του Δήμου μας ανεξαρ-
τήτως αρμοδιοτήτων διαχείρισης. 
 
   Μετά τον Ασωπό Ποταμό που έχει το 
μεγαλύτερο μήκος και αναφέρεται 
σε  τρείς (3) Δήμους ,  σημαντικότερος 
ίσως ποταμός του Δήμου Σικυωνί-
ων   είναι ο Όλβιος Ποταμός που έχει 
μήκος περίπου 22 χιλιόμετρα όσο περί-
που και  ο Σοφαίνετος .  
Τα 17χιλιόμετρα είναι εντός των ορίων 
του Δήμου μας και τα 5 εντός των ορί-
ων του Δήμου Ξυλοκάστρου  - Ευρω-
στίνης  όπου βρίσκονται σημαντικές 
πηγές του, τμήμα των οποίων,  κατά 
ένα σημαντικό μέρος,  υδροδοτεί τα 
τελευταία  40 χρόνια το Ξυλόκαστρο.  
   Ο Όλβιος ακολουθώντας μια εξαιρετι-
κής  ομορφιάς  διαδρομή  στην κοιλάδα 
δυτικά της Ζήρειας και ανατολικά των 
Αροανείων , διασχίζοντας ολόκληρο τον 
κάμπο του Φενεού , χάνεται στις κατα-

βόθρες, στα Νοτιοδυτικά του και αποδεδειγμένα αποτελεί 
σημαντικό τροφοδότη των πηγών του Λάδωνα. 
    Σημαντικό ρόλο στην διαχείριση του υδάτινου δυναμι-
κού  του Δήμου μας και όχι μόνο θα έχει η δημιουργί-
α  ενός μεγάλου ταμιευτήρα με την κατασκευή φράγμα-
τος στο όριο των Δημοτικών Κοινοτήτων Στενού και Κάτω 
Ταρσού.  
    Προτείνω την χωροθέτησή  του όπως ενδεικτικά φαίνε-
ται στο σχετικό  Ορθοφωτοχάρτη. Η υλοποίηση ενός τέ-
τοιου έργου θα είναι ίσως από αυτά που θα ζητηθούν στο 
μέλλον περισσότερο και από την Λίμνη Δόξα. 
 
Χρήστος Κελλάρης  
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Η εφημερίδα μας προβάλλει τον Φενεό, καταγράφει την ιστορία του, ενημερώνει και διεκδικεί! 

Με το βλέμμα στραμμένο στο μέλλον και με οδηγό την ιστορική διαδρομή μας, ας ενώσουμε τις δυνάμεις μας για να 
φτιάξουμε τον Φενεό που αξίζουμε. 

ΠΕΡΙ ΤΑΣΟΥ ∆ΟΥΣΗ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΚΠΟ
ΜΠΗΣ ΤΟΥ «ΕΙΚΟΝΕΣ» 

Παραμύθι πουλάει ο Τύπος, του πρότεινα να βάλει 
και τη λίμνη Στυμφαλία στα Τρίκαλα για να ολο-
κληρώσει το παραμύθι του!!! 
Αυτή η κατάσταση λέγεται με μία λέξη αγοραία 
προκλητικότητα!!!! 
Δεν θέλω να γράψω άλλα ,απλά πίσω από το αγο-
ραίο παραμύθι κρύβονται μεγάλα συμφέροντα!!! 
Δεν επιθυμώ να ανοίξω τοπικιστικό πόλεμο , 
ο πόλεμος έχει να κάνει με το ψέμα ,τις ανα-
κρίβειες, αλλά και την υστερόβουλη επιλογή 
Τρικαλινών συμφερόντων να θεωρούν ιδιο-
κτησία τους όλη την ορεινή Κορινθία! 
Όλοι πια ξέρουν ότι ο όμορφος τόπος είναι ο Φε-
νεός με αρχαία ιστορία και πάμπολλα αξιοθέατα!!! 
Τα Τρίκαλα είναι μια άλλη περιοχή, άσχετη με το 
Φενεό που δεν διαθέτει την ιστορία ούτε το φυσι-
κό του κάλλος!!! 
ΜΠΑΤΣΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΚΟΥΡΑ 

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΣΕΛΙΔΑ 1 
 

Ανοικτή επιστολή ΠΡΟΣ: 
Υπουργό Πολιτισμού κα Λίνα Μενδώνη,  
Υπουργό μεταφορών και επικοινωνιών  

κ. Χρίστο ∆ήμα, Υφυπουργό Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας κ. ΝίκοΤαγαρά, Σεβασμιότατον 

Μητροπολίτη Κορινθίας κ.κ ∆ιονύσιο, Βου
λευτή Κορινθίας κα Μαριλένα Σούκουλη, Βου
λευτή Κορινθίας κ. Γιώργο Ψυχογιό, Περιφε
ρειάρχη Πελοποννήσου κ. ∆ημήτριο Πτωχό, 

∆ήμαρχο Σικυωνίων κ. Σπύρο Σταματόπουλο, 
Αντιπεριφερειάρχη Κορινθίας κ. Αναστάσιο 
Γκιολή, Αντιδήμαρχο Φενεού κ. Γεώργιο Κο
λοκάτση, Πρόεδρο τοπικής κοινότητας Φενε
ού κ. ∆ημήτρη Μπεκιάρη, Πρόεδρο τοπικής 

κοινότητας Ταρσού κ. Παναγιώτη Τσετσώνη... 
 

ΠΑΜΜΕΓΙΣΤΟΙ  ΤΑΞΙΑΡΧΕΣ – ΕΝΑΣ ΙΕΡΟΣ 
ΝΑΟΣ ΣΤΗΝ ΕΓΚΑΤΑΛΕΙΨΗ 

 
Σήμα κινδύνου από το Παλιοχώρι  

Ταρσού Φενεού Κορινθίας 
 
Στο Παλιοχώρι του Βυζαντινού Ταρσού, στον ιστορικό 
Φενεό Κορινθίας, στέκουν οι Παμμέγιστοι Ταξιάρχες – 
μια βυζαντινή εκκλησία, μνημείο πίστης, ιστορίας και 
λαϊκής αρχιτεκτονικής. Ένας ναός που κουβαλά αιώνες 
προσευχών, ελπίδας και παράδοσης. Σήμερα όμως, αυ-
τό το στολίδι του τόπου μας, αργοπεθαίνει μέσα στη 
σιωπή και την εγκατάλειψη. 
Η πολιτεία αδιάφορη. Οι αρμόδιοι άφαντοι. Ο χρόνος 
και η φθορά προχωρούν ανενόχλητοι. Σπασμένα κερα-
μίδια, ρωγμές στους τοίχους, υγρασία, καταρρεύσεις. Κι 
όχι μόνο αυτά. Βεβήλωση, βανδαλισμοί, ασέβεια σε 
έναν ιερό χώρο που άλλοτε έσφυζε από ζωή. 
 
Οι Παμμέγιστοι Ταξιάρχες δεν είναι απλώς ένα 
παλιό κτίσμα. Είναι μνήμη. Είναι τα θεμέλια της 
ταυτότητάς μας. Είναι ο τόπος όπου γενιές και 
γενιές προσευχήθηκαν, βάφτισαν, έκλαψαν και 
γιόρτασαν. Δεν αξίζει να σβήσει έτσι, να καταρρεύ-
σει σαν να μην υπήρξε ποτέ. 
Ήρθε η ώρα να σηκώσουμε φωνή. 
 
Ήρθε η ώρα να απαιτήσουμε την προστασία και την απο-
κατάσταση αυτού του ιερού χώρου. Να μην αφήσουμε 
άλλο μια εκκλησία-θησαυρό να αφανίζεται μπροστά στα 
μάτια μας. Όσοι αγαπούν την παράδοση, την πίστη και την 
ιστορία αυτού του τόπου, ας κάνουν το αυτονόητο: 

Να φωνάξουν, να διεκδικήσουν, να σώσουν. 
Οι Παμμέγιστοι Ταξιάρχες μάς χρειάζονται. 
Μη μείνουμε θεατές στην καταστροφή τους. 
Μη γυρίσουμε την πλάτη!!  
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΛΙΩΤΗΣ 
ΕΚΔΟΤΗΣ ΤΟΠΙΚΩΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ ΦΕΝΕΟΥ 

ilaliotis@yahoo.gr 
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…. 

Π Ο Λ Ι Τ Ι Σ Τ Ι Κ Ο  
 Β Η Μ Α ΦΕΝΕΟΥ 

 

∆ιμηνιαία 
Ενημερωτική
Λαογραφική 

ΟικολογικήΙστορική
Λογοτεχνική 

 Εφημερίδα για τα χωριά  
του τ.δ. Φενεού. 

 
ΕΚ∆ΟΤΗΣ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

ΛΑΛΙΩΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
Ίμβρου 20 Γλυφάδα 16561 

Τηλ. 697 634 3084 
 

 
 

Email: ilaliotis@yahoo.gr 
Κωδικός Υπουργείου  

Τύπου :7489 
 
 

∆ΙΑΤΙΘΕΤΑΙ ∆ΩΡΕΑΝ 

Ο Ι   Λ Ο Γ Α Ρ Ι Α Σ Μ Ο Ι   Μ Α Σ  
 

Σωματείο «ΦΕΝΕΩΝ» 
(ΚΑΤΑ ΠΡΟΤΙΜΗΣΗ ΣΑΥΤΟΝ) 

IBAN: GR1501720810005081099698711 
 

163/51584350 
IBAN: GR67 0110 1630 000016351584 350 

 

164.00.2310009023 
IBAN: GR19 0140 1640 1640 0231 0009 023 

0026.0286170100172233 
ΙΒΑΝ:GR1102602860000170100172233 

 

 
 

ΤΟΠΙΚΑ ΚΑΙ ΑΛΛΑ...ΕΥΤΡΑΠΕΛΑ!!! 
 
     Εν τω μεταξύ ο Τάσος Δούσης έκανε εκπομπή για τα Τρίκαλα 
Κορινθίας και μόνο στα Τρίκαλα δεν ήταν.  
Την περισσότερη ώρα την έβγαλε στον Κάτω Ταρσό , στην Λίμνη 
Δόξα και στην Ζάχολη.  
Όμως όλη την ώρα έλεγε είμαστε στο τάδε μέρος που απέχει 30 
λεπτά/40 λεπτά/55 λεπτά από Τρίκαλα Κορινθίας!!!!  
Κανείς δεν αμφισβητεί, τι έχουν καταφέρει τα Τρίκαλα Κορινθίας 
στο τουριστικό κομμάτι. Είναι αναμφίβολα ένας από τους δημο-
φιλέστερους χειμερινούς προορισμούς της Ελλάδας! Τα Τρίκαλα 
Κορινθίας έχουν άψογους επαγγελματίες που ζηλεύει όλη η Ελλά-
δα!  
Όμως , οι επαγγελματίες της περιοχής συνηθίζουν να διαφημί-
ζουν τον τόπο τους με εικόνες από άλλα μέρη της Ορεινής Κοριν-
θίας!  
Φίλοι μου , ο επισκέπτης όταν πάει μια εκ-
δρομή, θα πάει και στα Τρίκαλα θα πάει και 
στην Γκούρα θα πάει και στην Λίμνη Δόξα 
θα πάει και στην Ζάχολη. Θα περάσει και 
από την Στυμφαλία. Και αν δεν προλάβει 
να πάει σε όλα τα μέρη , θα ξανάρθει και 
θα πάει και στην Παναγία του Βράχου στον 
Κάτω Ταρσό θα πάει και στην Καρυά θα 
πάει και στο Κλημέντι θα πάει και στο Κε-
φαλάρι θα πάει γενικά όπου υπάρχει κάτι 
να του κεντρίσει το ενδιαφέρον. Είτε είναι 
αξιοθέατο είτε είναι μια καλή ταβέρνα.  
Για αυτό καλό θα είναι την επόμενη φορά 
που κάποιος κάνει ένα διαφημιστικό να 
προβάλει την επιχείρηση του να απαιτεί 
από τον διαφημιστή να είναι ακριβής στις 
περιγραφές του. Πιστεύω μόνο οφέλη θα 
έχει από αυτό.  
Από ότι έμαθα, δεν ξέρω αν ισχύει, ο Τά-
σος Δούσης έλαβε 2500€ από κάθε επιχεί-
ρηση για 2 λεπτά τηλεοπτικού χρόνου. Από 
ότι επίσης έμαθα που δεν ξέρω αν ισχύει , κάποιοι δεν δέχθηκαν 
να διαφημιστούν ακριβώς γιατί δεν συμφωνούσαν με το σενάριο 
του . Το οποίο σενάριο ήταν ότι τα Τρίκαλα είναι το κέντρο και 
όλη η Ορεινή Κορινθία σχετίζεται με τα Τρίκαλα.  
Δεν θα κρίνω τον Τάσο Δούση την δουλειά του κάνει , η την 
δουλειά του κάνει και ο κάθε επαγγελματίας που θέλει να διαφη-
μιστεί και να βγάλει το ψωμί του.  
Για αυτό λοιπόν η Περιφέρεια Πελοποννήσου και οι Δήμοι Σικυω-
νίων και Ξυλοκάστρου Ευρωστίνης θα πρέπει να αναλάβουν δρά-
σεις που θα διαφημίσουν όλα τα χωριά όλης της Ορεινής Κοριν-

θίας.  
Γιατί υπάρχουν και μικρές επιχειρήσεις που δεν έχουν 2.500€ , 
υπάρχουν μικρά καφενεία και μικρά κουτούκια που χρειάζονται 
την στήριξη μας γιατί αυτά κρατάνε τα χωριά ζωντανά.  
Δυστυχώς όμως λίγα πράγματα έχουν γίνει τόσο από την Περι-
φέρεια όσο και από τους δήμους σε αυτό το κομμάτι. Οι λόγοι;  
Πρώτον επειδή δεν έχουν αναλάβει τα κατάλληλα άτομα να τρέ-
ξουν το κομμάτι του Τουρισμού. 
Δεύτερον επειδή το κομμάτι της διαφήμισης είναι ο καλύτερος 
τρόπος για κατασπατάληση δημοσίου χρήματος σε ημέτερους. 
Βγάζεις ένα κονδύλι 50.000€ λες διαφημιστική καμπάνια και βά-
ζεις τον ξάδερφο σου με ένα κινητό να τραβήξει βίντεο. (Έτσι 
γίνεται δεν είμαι υπερβολικός).  
Η Περιφέρεια Πελοποννήσου έχει ένα κονδύλι 1.000.000 για δια-
φημίσεις μέσω Facebook. Απόρησα μια φορά γιατί τόσα πολλά 

λε-

φτά και η απάντηση ήταν , κύριε Σιάτο το 1εκ είναι λίγα χρήμα-
τα!!!! 
Νομίζω ότι ήρθε η ώρα να σοβαρευτούμε, να δούμε το κομμάτι 
της βιώσιμης τουριστικής ανάπτυξης πιο ολιστικά, να αφήσουμε 
τις πονηριές και να δράσουμε όλοι μαζί, για το καλό της Ορεινής 
Κορινθίας. 
 
ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΙΑΤΟΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 

Ο Ι   Λ Ο Γ Α Ρ Ι Α Σ Μ Ο Ι   Μ Α Σ  
 

Σωματείο «ΦΕΝΕΩΝ» 
(ΚΑΤΑ ΠΡΟΤΙΜΗΣΗ ΣΑΥΤΟΝ) 

IBAN: GR1501720810005081099698711 
 

163/51584350 
IBAN: GR67 0110 1630 000016351584 350 

 

164.00.2310009023 
IBAN: GR19 0140 1640 1640 0231 0009 023 

0026.0286170100172233 
ΙΒΑΝ:GR1102602860000170100172233 

 

-ΤΩΡΑ OI  ΣΥΝ∆ΡΟΜΕΣ ΣΑΣ 
 ΚΑΙ ΜΕ IRIS 697 6343084 

ONLINE PAYMENT 
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Η Εφημερίδα που διαβάζεται από 2.000 Φενεάτικες οικογένειες  σε Ελλάδα και Εξωτερικό!!! 

ΜΑΤΙΕΣ ΣΤΟ ΠΑΡΕΛΘΟΝ ΜΕ ΤΟ ΒΛΕΜΜΑ ΣΤΟ ΜΕΛΛΟΝ! 

  
(ΑΝΤΙ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΥ ΣΤΟΝ ΜΠΑΡΜΠΑ ΓΙΩΡΓΗ) 
 
ΜΠΡΟΣΤΑ ΑΠΟ ΑΡΙΣΤΕΡΑ: 
ΝΙΚΟΣ ΚΟΥΤΣΟΜΙΧΟΣ, ΦΩΤΟΥΛΑ ΚΟΥΤΣΟΜΙΧΟΥ, ΚΩΣΤΑΣ ΚΟΥ-
ΤΣΟΜΙΧΟΣ,ΠΙΣΩ ΟΡΘΙΟΣ Ο ΑΕΙΜΝΗΣΤΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟ-
ΜΙΧΟΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΤΣΟΜΙΧΟΣ,ΒΑΣΙΛΗΣ ΚΟΥΤΣΟΜΙΧΟΣ, 
ΠΑΝΑΓΟΥΛΑ ΚΟΥΤΣΟΜΙΧΟΥ ΚΑΙ ΠΙΣΩ Η ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΚΟΥΤΣΟΜΙ-
ΧΟΥ. 
 
(ΣΤΗΝ ΕΙΣΟΔΟ ΤΟΥ ΠΑΛΙΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΜΕΣΙΝΟΥ 

ΣΤΙΣ 25 ΜΑΡΤΙΟΥ) 

Οι παλιές φωτογραφίες έχουν μια μοναδική ικανότητα να μας 
μεταφέρουν πίσω στο χρόνο, ξυπνώντας αναμνήσεις και συ-
ναισθήματα που συχνά ξεχνάμε. Η χαρά που αισθανόμαστε 

κοιτάζοντάς τες προέρχεται από τη νοσταλγία για τις στιγμές 
που έχουν περάσει, για πρόσωπα αγαπημένα, και για εμπειρίες 

που μας καθόρισαν. .. 

Κάθε φωτογραφία είναι ένα παράθυρο σε έναν άλλο χρόνο, 
μια υπενθύμιση της πορείας μας και των σχέσεων που έχουμε 

δημιουργήσει. 


